Дело №...

УИД: 34RS0№...-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 8 июля 2024 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Третьяковой М.Е., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гарькавой И.И.,

с участием: прокурора – старшего помощника прокурора Центрального района г.Волгограда Шуваловой Л.В., 

защитника – адвоката Азязова М.С., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ... Волгоградской области, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: Волгоградская область, ..., тер. СНТ Цветущий сад, ..., проживающего по адресу: Волгоградская область, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенную организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее января 2022 г. "аwayfk" при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующего вещества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий своих действий в виде неконтролируемого получения наркотических средств и сильнодействующего вещества неопределенным кругом лиц, для его незаконного использования последними, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и имея опыт в сфере незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, осведомленный о методах конспирации в данной противоправной деятельности и использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), будучи осведомлённым о высокой доходности данной незаконной деятельности, имея достаточный уровень знаний о том, как устроена работа интернет-магазинов в сети «Интернет», связанная с незаконным сбытом наркотических средств и сильнодействующего вещества, решил создать и возглавить организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах и сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, в крупных размерах на территории Российской Федерации (далее - РФ), в том числе на территориях ..., Московской, Астраханской, Волгоградской, Калининградской, Курганской, Псковской, Ростовской, Саратовской областей, ... и Карачаево-Черкессии.

Реализуя свой преступный умысел, "аwayfk" как "организатор" и "руководитель" организованной группы разработал план незаконной деятельности организованной группы, подыскивая и вовлекая в ее деятельность участников - исполнителей преступлений, распределив между собой и ними обязанности при совершении преступлений.

При этом, "аwayfk" принял на себя общие организационно распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе распределение ролей между её участниками; открытие интернет-магазинов, путем их регистрации в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» и на интернет-площадках "Kraken" ("Кракен"), "OMG" ("ОМГ"), "BlackSprut" ("Блэкспрут"), "MEGA" ("Мега"), "Solaris" ("Солярис"), расположенных в «теневой» части сети «Интернет»; обеспечение участников организованной группы средствами связи; установление цен на реализуемые интернет-магазинами наркотические средства и сильнодействующее вещество; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств и сильнодействующего вещества и контроль за их использованием; консолидация информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств, сильнодействующего вещества и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций; получение от «куратора» сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплате им за это вознаграждения; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

Согласно преступного умысла, "аwayfk" должен был организовывать незаконные приобретение, транспортировку, хранение, фасовку приобретенных им запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...) гашиша (анаша, смола каннабиса) - наркотического средства; вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное 4-Гидрокситриптамина, в крупных размерах, а также сильнодействующего вещества - прегабалин, в крупных размерах, на территории РФ, в том числе на территориях ..., Московской, Астраханской, Волгоградской, Калининградской, Курганской, Псковской, Ростовской, Саратовской областей, ... и Карачаево-Черкессии, где с использованием «тайников» осуществлять их незаконный сбыт приобретателям - наркозависимым лицам, с использованием интернет-магазинов «E=mc2» и «Formula3», получая от последних за незаконный сбыт денежные средства в электронном виде.

В соответствии с разработанным "аwayfk" алгоритмом незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных «тайников», реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - "закладчиков", "складов" ("отправщиков"), "оптовых складов" ("отправщиков"), "операторов", "куратора" и "руководителя", которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы, созданной "аwayfk". При этом структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической структуре организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её "организатора" ("руководителя"). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации, или пресечения преступной деятельности, действующих участников сотрудниками правоохранительных органов.

С целью конспирации преступной деятельности "аwayfk" разработал план совершения преступлений, полностью исключающий, как возможность визуального контакта "сбытчика" и "приобретателя" наркотических средств и сильнодействующего вещества (далее - «потребитель»), так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий "аwayfk" осуществлял исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджерах "Telegram", "Session" и "Wickr Me".

Кроме того, "аwayfk" в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключал личное знакомство "закладчиков", "складов" ("отправщиков"), "оптовых складов" ("отправщиков"), "операторов" и "кураторов" как между собой, так и лично с ним, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников организованной группы, произвести их замену путем привлечения новых соучастников преступлений и продолжить преступную деятельность. 

Передача партий наркотических средств, участникам организованной группы, "аwayfk" была организована следующим образом, последний с целью обеспечения региона, охваченного преступной деятельностью наркотическими средствами в необходимом для этого количестве на возмездной основе, незаконно приобретал в неустановленных следствием сторонних интернет-магазинах, осуществлявших незаконный сбыт наркотических средств, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное 4-Гидрокситриптамина, о чем используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры "Telegram", "Element" или "Wickr Me" сообщал "куратору", который в свою очередь аналогичным способом сообщал об оборудованных "тайниках" с приобретенными наркотическими средствами "закладчику". В свою очередь "закладчик" извлекал из "тайников" партии веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, которые перевозил по месту своего проживания, где должен был хранить и расфасовывать по сверткам на разовые дозы, а затем помещать расфасованные для розничного незаконного сбыта свертки в оборудованные по своему усмотрению "тайники", о месте нахождения которых с использованием средств мобильной связи и интернет-мессенджера "Telegram" сообщать "куратору" или "оператору".

Передача партий сильнодействующего вещества - прегабалин, участникам организованной группы "аwayfk" была организована следующим образом, последний с целью обеспечения региона охваченного преступной деятельностью сильнодействующим веществом в необходимом для этого количестве, на возмездной основе, незаконно приобретал за пределами РФ с отправкой контрабандным способом с территории Китайской Народной Республики в ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории РФ, о прибытии указанного вещества "аwayfk", используя сеть «Интернет» в мессенджерах "Telegram", "Element" или "Wickr Me" сообщал "оптовому складу" ("отправщику"), который в свою очередь должен был получить оптовую партию сильнодействующего вещества, хранить его по месту своего проживания, капсулировать с помощью частей капсул и специальных аппаратов-капсуляторов по капсулам, фасовать его по необходимым объёмам, согласно запроса от "куратора", направленного "аwayfk", а также фасовать капсулы с веществом, сделанные "кустарным" способом, отправлять с помощью почтовых отправлений АО «Почта России» партий с сильнодействующим веществом - прегабалин в регионы РФ, охваченные преступной деятельностью участников организованной группы, для получателей - лиц, выполнявших роли "закладчиков", либо отправлять партии с сильнодействующим веществом - прегабалин посредством сервиса «Яндекс-такси» на территории ... и Московской области, либо же передавать их «закладчикам» путем оборудования «тайников» с партиями на территории ... и Московской области, о чём сообщать "аwayfk" с использованием средств мобильной связи, сети «Интернет» и интернет-мессенджеров. В свою очередь "закладчик" получал крупные партии сильнодействующего вещества - прегабалин посредством почтовых отправлений АО «Почта России», посредством сервиса «Яндекс-такси» и через «тайники» от «оптовых складов» и «складов» («отправщиков»), и в последствии осуществлял закладку вышеуказанных веществ по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором несколько «доз», количество которых указывалось «оператором» или «куратором» организованной группы, фотографировал месторасположение того или иного «тайника» с сильнодействующим веществом - прегабалин с помощью фото-программ в мобильном телефоне, фиксирующем географические координаты местности, где оборудован «тайник», либо же осуществлял описание месторасположения «тайника» вручную посредством программ - текстовых редакторов. После чего, информацию о месторасположении того или иного «тайника» с помощью программ интернет-общения передавал «оператору» или же «куратору».

Так, "awayfk" как "организатор" и "руководитель" организованной группы осуществлял её руководство, в том числе при помощи ФИО-1 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве), выполнявшего роль "куратора", который использовал в программах интерактивного общения псевдоним «HUIZENBERG», последние координировали совместную преступную деятельность участников организованной группы, выполнявших роли «закладчиков», «складов», «оптовых складов» ("отправщиков") и «операторов».

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого и бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, "аwayfk" распределил между участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом, все участники организованной группы были объединены единым умыслом на совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в крупных размерах, сильнодействующего вещества, в том числе в крупных размерах, и осознавали общие цели функционирования организованной группы её задачи, свою принадлежность к ней и важность отведенных им ролей при совершении преступлений.

Согласно распределения ролей "аwayfk", являясь «организатором» и «руководителем» организованной группы, действующей под видом интернет-магазинов «E=mc2» и «Formula3», используя сеть «Интернет», осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы; приискивал и вовлекал в деятельность организованной группы, в качестве исполнителей преступлений "кураторов" и "операторов", из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода и (или) нуждающихся в денежных средствах, путем обещания материального вознаграждения за участие в совершаемых организованной группой преступлениях; поручал "куратору" и контролировал приискание и вовлечение в деятельность организованной группы в качестве исполнителей преступлений новых участников - "закладчиков", из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода и (или) нуждающихся в денежных средствах, путем обещания материального вознаграждения за участие в совершаемых организованной группой преступлениях; повышал в иерархической структуре организованной группы ранее вовлеченных "куратором" в её деятельность "закладчиков" до "складов" и "оптовых складов" ("отправщиков"); инструктировал "складов" и "оптовых складов" ("отправщиков") о способах осуществления незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, о методах конспирации, запретах при осуществлении деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств и сильнодействующего вещества; поручал "куратору" контроль деятельности исполнителей преступлений "закладчиков" и "операторов" - участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и сильнодействующего вещества; осуществлял получение сведений от "куратора" о проделанной работе "закладчиками" и "операторами", контролировал работу "складов", "оптовых складов" ("отправщиков") и "куратора", а также выплачивал последним вознаграждение в виде денежных средств в криптовалюте «Bitcoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Биткоин-кошельков» участников организованной группы, за участие в совершенных организованной группой преступлениях, а также обеспечивал выделение денежных средств для приобретения весов и упаковочных материалов для взвешивания, фасовки и упаковки наркотических средств и сильнодействующего вещества; обеспечивал доставку в регион охваченный преступной деятельностью наркотических средств и сильнодействующего вещества в необходимых объёмах и необходимых наименований; поручал "куратору" организовать получение "закладчиками" наркотических средств из оборудованных участниками сторонних интернет-магазинов по незаконному сбыту наркотических средств «тайников» на территории регионов, охваченных преступной деятельностью; контролировал фасовку и транспортировку сильнодействующего вещества - прегабалин исполнителями преступлений - «складами», «оптовыми складами» и передачу расфасованных партий другим исполнителям преступлений «закладчикам», в задачи которых, согласно распределению ролей, входило помещение сильнодействующего вещества в «тайники» в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

ФИО-1, выполнявший роль "куратора", использующий псевдоним «HUIZENBERG» в программах интерактивного общения "Telegram", "Session" и "Wickr Me", действовавший под руководством "аwayfk", в составе организованной группы, под видом интернет-магазинов с наименованиями «E=mc2» и «Formula3» по продаже наркотических средств и сильнодействующего вещества, с использованием сети «Интернет», приискивал и вовлекал в деятельность организованной группы в качестве исполнителей преступлений новых участников - "закладчиков" и "операторов" из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода и (или) нуждающихся в денежных средствах, путем обещания материального вознаграждения за участие в совершаемых организованной группой преступлениях; инструктировал исполнителей преступлений - участников организованной группы "закладчиков" и "операторов" о способах осуществления незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, о методах конспирации, запретах при осуществлении деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств и сильнодействующего вещества; контролировал деятельность исполнителей преступлений - участников организованной группы "закладчиков" и "операторов" на всех этапах осуществления незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества; в период осуществления незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества инструктировал исполнителей - участников организованной группы "закладчиков" и "операторов" о способах получения денежных средств, выплачиваемых в качестве вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества; руководил деятельностью исполнителей преступлений - "закладчиков" и "операторов" по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества; контролировал получение наркотических средств и сильнодействующего вещества исполнителями преступлений - "закладчиками", в задачи которых, согласно распределению ролей, входило их помещение в «тайники» в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам; получал от «закладчиков» информацию о местах нахождения оборудованных «тайников» с наркотическими средствами и сильнодействующим веществом, которую направлял "операторам" для дальнейшего размещения на «витринах» интернет-магазина «E=mc2» и на «витринах» интернет-магазина «Formula3», расположенных на интернет-площадках "Kraken" ("Кракен"), "OMG" ("ОМГ"), "BlackSprut" ("Блэкспрут"), "MEGA" ("Мега"), "Solaris" ("Солярис"), с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц; обеспечивал начисление исполнителям преступлений - "закладчикам" и "операторам" денежного вознаграждения за участие в совершенных организованной группой преступлениях путем передачи "аwayfk" сведений об осуществлении последними объективных действий; организовывал приобретение для "закладчиков" электронных весов и упаковочного материала для взвешивания, фасовки и упаковки наркотических средств и сильнодействующего вещества.

Неустановленные лица, выполнявшие роли "операторов", действующие под руководством "аwayfk" и ФИО-1, в составе организованной группы, под видом интернет-магазинов «E=mc2» и «Formula3» по продаже наркотических средств и сильнодействующего вещества, с использованием сети «Интернет», выполняли следующие функции: получение от "куратора" информации, предоставленной "закладчиками" о местах нахождения оборудованных "тайников" с наркотическими средствами и сильнодействующим веществом в виде фотоизображения места «тайника», его географических координат и краткого описания, их размещение на «витринах» интернет-магазина «E=mc2» и на «витринах» интернет-магазина «Formula3», расположенных на вышеуказанных интернет-площадках с целью последующего незаконного сбыта указанных запрещенных веществ неопределённому кругу лиц из числа "потребителей"; осуществление взаимодействия с приобретателями наркотических средств и сильнодействующего вещества, урегулирование споров, возникающих в процессе их незаконного сбыта.

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной группы, разделяя цели и задачи "аwayfk", являющийся её "организатором" и "руководителем" - личное обогащение за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества под видом интернет-магазинов "E=mc2" и "Formula3" наркозависимым лицам, для совершения на территории РФ, в том числе на территориях ..., Московской, Астраханской, Волгоградской, Калининградской, Курганской, Псковской, Ростовской, Саратовской областей, ... и Карачаево-Черкессии, в период не позднее января 2022 г. по август 2023 г. были вовлечены ФИО-2, ФИО-3, ФИО-4 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство), ФИО1, ФИО-5, ФИО-6, ФИО-7, ФИО-8, ФИО-9, ФИО-10, ФИО-11, ФИО-12, ФИО-13, ФИО-1 (он же "HUIZENBERG"), ФИО-14, ФИО-15, ФИО-16, ФИО-17 (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство) и другие неустановленные лица, которые выполняли и (или) совмещали, в связи с продвижением в иерархической структуре организованной группы, в определённые периоды преступной деятельности, роли "закладчиков", "складов", "оптовых складов" ("отправщиков") и "операторов". В частности, "аwayfk", являясь "организатором" и "руководителем" организованной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и сильнодействующего вещества под видом интернет-магазинов "E=mc2" и "Formula3" наркозависимым лицам на территории г.Волгограда и Волгоградской области, организовал вовлечение и вовлек исполнителей преступлений, в числе которых ФИО-1, вступивший в состав участников организованной группы в период не позднее конца мая 2022 г., ФИО1 и неустановленные исполнители преступлений, вступившие в состав организованной группы в период первой декады февраля 2023 г. 

Так, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее конца мая 2022 г., ФИО-1 действуя умышленно, преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая таковых в виде неконтролируемого получения наркотических средств и сильнодействующего вещества неопределенным кругом лиц для его незаконного использования последними, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи осведомлённым, что данная деятельность является незаконной, в ходе общения в интернет-мессенджере «Telegram» под псевдонимом "HUIZENBERG" с "awayfk", принял предложение последнего участвовать за материальное вознаграждение, в совершении преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств и сильнодействующего вещества, в качестве исполнителя преступлений в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазинов "E=mc2" и "Formula3" на территории РФ, в том числе на территории г. Волгограда и Волгоградской области и выполнять роль "куратора", таким образом, объединился с последним для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений.

При неустановленных следствием обстоятельствах, примерно в первой декаде февраля 2023 г., ФИО-1, в целях реализации единого преступного умысла, в своих интересах и в интересах "awayfk" и по указанию последнего, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, подыскал в качестве исполнителя преступлений ФИО1, который в интернет-мессенджере «Telegram» использовал псевдоним «lider SQUAD», в ходе общения с последним предложил ФИО1 участвовать за материальное вознаграждение, в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества, в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазинов "E=mc2" и "Formula3" на территории г.Волгограда и Волгоградской области и выполнять роль "закладчика".

В неустановленное следствием время, примерно в первой декаде февраля 2023 г., ФИО1, находясь на территории г. Волгограда, не имея постоянного источника дохода, действуя умышленно, преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного сбыта сильнодействующего вещества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая таковых в виде неконтролируемого получения сильнодействующего вещества неопределенным кругом лиц для его незаконного использования последними, будучи осведомлённым, что данная деятельность является незаконной, в ходе общения в интернет-мессенджере «Telegram» под псевдонимом «lider SQUAD» с ФИО-1, использующим псевдоним «HUIZENBERG», принял от последнего согласованное с "awayfk" предложение участвовать совместно за материальное вознаграждение, в качестве исполнителя преступлений в незаконном сбыте сильнодействующего вещества в составе организованной группы, выполняя функции "закладчика", таким образом, объединился с последними для совершения тяжких преступлений на территории г. Волгограда и Волгоградской области.

Организованная группа в составе ФИО-1, ФИО1 и неустановленных исполнителей преступлений, действовавшая под руководством "awayfk", осуществляла свою преступную деятельность в период с первой декады февраля 2023 г. и по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания её участника - ФИО1 сотрудниками полиции.

Созданная и руководимая "awayfk» организованная группа, в состав которой входили ФИО-1, ФИО1 и неустановленные исполнители преступлений характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость организованной группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и сильнодействующего вещества, путем передачи их наркозависимым лицам, при помощи «тайников», с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течении длительного периода времени, личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества наркозависимым лицам; 

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых и была создана группа, в стремлении к единому преступному результату - систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующего вещества, в течение длительного периода времени; 

- в длительности функционирования организованной группы и постоянном, стабильном составе ее основных участников. Указанная организованная группа способна продолжать преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и сильнодействующего вещества, несмотря на систематические задержания отдельных ее участников из числа исполнителей преступлений.

Организованность преступной группы выразилась: 

- в наличии лиц - «организатора» («руководителя»), осуществлявшего единое руководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников организованной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах «организатора» преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками организованной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны «организатора» («руководителя»);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений «организатору» («руководителю») преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений «организатора» при совершении преступлений;

- в координировании «организатором» («руководителем») преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе организованной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности «организатора» («руководителя»), а также «куратора» по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании участниками организованной группы средств совершения преступлений - мобильных средств связи с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», использовании при совершении преступлений банковских карт и счетов, квартир, арендованных специально для этих целей, упаковочных материалов и средств фасовки;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого «организатор» («руководитель») преступлений оплачивал преступную деятельность исполнителей, а также финансировал приобретение технических средств совершения преступлений, аренду исполнителями квартир, предназначенных для хранения наркотических средств и сильнодействующего вещества, а также их текущие расходы по отправке сильнодействующего вещества почтовыми отправлениями, приобретение и доставку наркотических средств в регионы, охваченные преступной деятельностью;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности «организатора» («руководителя»), а также исполнителей преступлений и исключении личного общения как между «организатором» и исполнителями преступлений, так и между исполнителями преступлений на различных стадиях совершения преступлений. Для этих целей «организатор» («руководитель») преступлений все общение с исполнителями преступлений и приобретателями наркотических средств осуществлялось исключительно при помощи сети «Интернет» и программ мгновенного обмена сообщениями, используя псевдонимы; передача сильнодействующего вещества соучастникам осуществлялась путем отправки через отделения почтовой связи, а передача наркотических средств соучастникам и приобретателям осуществлялась при помощи «тайников»; система общения с исполнителями преступлений, осуществляющими различные функции была выстроена таким образом, что позволяла исключить возможность их общения между собой; оплата деятельности исполнителей преступлений осуществляли исключительно при помощи безналичных расчетов. Кроме того, в целях конспирации преступной деятельности, участники организованной группы, при общении в сети «Интернет» использовали условные (жаргонные) обозначения незаконно сбываемых наркотических средств и сильнодействующего вещества.

В период с первой декады февраля 2023 г. и по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы, в состав которой вошли, в том числе ФИО-1, ФИО1 и неустановленные исполнители преступлений, действовавшие по указаниям её "организатора" и "руководителя" под псевдонимом "awayfk", на территории г. Волгограда и Волгоградской области совершали преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ.

Деятельность ФИО1 в составе организованной группы при совершении данного преступления выразилась в следующем.

В марте 2023 г., точные дата и время не установлены ФИО1 в целях конспирации своих действий предоставил ФИО-1 анкетные данные Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомленных о преступных намерениях ФИО1, для получения на их имена почтовых отправлений с сильнодействующим веществом - прегабалин, в крупных размерах, в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Волгограда и Волгоградской области. ФИО-1, как "куратор" преступной деятельности ФИО1, оставил за собой выбор почтовых отделений, куда организовать отправки для ФИО1 почтовых отправлений с сильнодействующим веществом на имена Свидетель №1 и ФИО2

В период до 14 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ "куратор" ФИО-1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с согласия и ведома "руководителя" организованной группы - "awayfk", неустановленных соучастников преступления и ФИО1 дал указание неустановленному участнику организованной группы, выполнявшему роль "склада" ("отправщика"), отправить на имя Свидетель №1 в почтовое отделение АО "Почта России" №..., по адресу: г. Волгоград, ... "А", вещество, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, общей расчетной массой 137,550 грамма, в крупном размере, в количестве 50 блистеров с 7 капсулами в каждом, предназначавшееся для "закладчика" ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль "склада" ("отправщика"), находясь в почтовом отделении АО "Почта России" №..., расположенном по адресу: .... 1, сдал почтовое отправление, внутри которого сильнодействующее вещество в крупном размере, сотрудникам вышеуказанного почтового отделения, для последующей почтовой отправки "закладчику" ФИО1 на имя Свидетель №1 услугами АО "Почта России". Почтовому отправлению был присвоен трек-№....

В период до 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ "куратор" ФИО-1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с согласия и ведома "руководителя" организованной группы - "awayfk", неустановленных соучастников преступления и ФИО1 дал указание неустановленному участнику организованной группы, выполнявшему роль "склада" ("отправщика"), отправить на имя Свидетель №1 в почтовое отделение АО "Почта России" №..., по адресу: г. Волгоград, ... "А", вещество, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, общей расчетной массой 340,356 грамма, в крупном размере, в количестве 1004 капсулы с надписью на каждой "E=mc2", предназначавшееся для "закладчика" ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут неустановленный участник организованной группы, выполнявший роль "склада" ("отправщика"), находясь в почтовом отделении АО "Почта России" №..., расположенном по адресу: .... 2, сдал почтовое отправление, внутри которого сильнодействующее вещество в крупном размере, сотрудникам вышеуказанного почтового отделения, для последующей почтовой отправки "закладчику" ФИО1 на имя Свидетель №1 услугами АО "Почта России". Почтовому отправлению был присвоен трек-№....

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ "куратор" ФИО-1 посредством интернет-мессенджере «Telegram» скинул "закладчику" ФИО1 трек-номера почтовых отправлений 12722478086601 и 11720981508475, внутри которых сильнодействующее вещество, в крупном размере, на имя Свидетель №1, а также в целях последующего незаконного сбыта дал указание по их прибытию в почтовое отделение №..., по адресу: г. Волгоград, ... "А", получить их.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 45 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, с согласия и ведома "руководителя" организованной группы - "awayfk", неустановленных соучастников преступления и ФИО-1, а также согласно указаний последнего, реализуя совместный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства "закладчика", прибыл к почтовому отделению АО "Почта России" №..., расположенному по адресу: г. Волгоград, ... "А", чтобы получить два вышеуказанных почтовых отправления с сильнодействующим веществом внутри, в крупном размере, предварительно, в целях конспирации, взяв с собой Свидетель №1 и ФИО2, неосведомленных о преступных намерениях последнего. Далее ФИО1 посредством интернет-мессенджере «Telegram» скинул ФИО2 трек-номера почтовых отправлений 12722478086601 и 11720981508475, которые следовало забрать Свидетель №1, а ФИО2 в том же интернет-мессенджере переслал данную информацию Свидетель №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, Свидетель №1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последнего, а также за материальное вознаграждение от последнего в сумме 1000 рублей, на свое имя получила почтовое отправление №..., отправленное неустановленным участником организованной группы, выполнявшим роль "склада" ("отправщика"), отправку которого организовал ФИО-1 для ФИО1, в котором находилось 50 блистеров с 7 капсулами в каждом (всего 350 капсул), внутри которых вещество, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, общей расчетной массой 137,550 грамма, а также получила почтовое отправление №..., отправленное неустановленным участником организованной группы, выполнявшим роль "склада" ("отправщика"), отправку которого организовал ФИО-1 для ФИО1, в котором находилось 1004 капсулы с надписью «E=mc2», внутри которых вещество, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, общей расчетной массой 340,356 грамма, суммарной расчетной массой 477,906 грамма, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №..., количество которого отнесено к категории крупного размера, которое ФИО1 совместно с вышеуказанными "руководителем", "куратором" и участниками организованной группы намеревался незаконно сбыть "тайниковым способом" на территории г.Волгограда и Волгоградской области.

ДД.ММ.ГГГГ сразу после получения вышеуказанных почтовых отправлений Свидетель №1 была задержана сотрудниками полиции, а ФИО1 удалось скрыться с места совершения преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 30 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведённого сотрудниками полиции в почтовом отделении АО «Почта России» №..., расположенном по адресу: г. Волгоград, ... "А", было обнаружено и изъято из незаконного оборота, вещество, содержащее сильнодействующее вещество - прегабалин, суммарной расчетной массой 477,906 грамма, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к категории крупного размера, предназначенное для последующего незаконного сбыта "закладчиком" ФИО1 совместно с "руководителем" под псевдонимом "awayfk", "куратором" ФИО-1 и неустановленными исполнителями преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, преступная деятельность ФИО1, действовавшего на территории г. Волгограда и Волгоградской области в составе организованной группы совместно с ФИО-1 и неустановленными исполнителями преступления, под руководством "awayfk", являющегося её "организатором" и "руководителем", была пресечена сотрудниками полиции, в связи с задержанием ФИО1 около ... Волгоградской области.

Таким образом, ФИО1, являясь участником организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазинов "E=mc2" и "Formula3", осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного сбыта сильнодействующего вещества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, осуществил незаконную пересылку в целях сбыта вещества, содержащего сильнодействующее вещество - прегабалин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной расчетной массой 477,906 грамма, количество которого отнесено к категории крупного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что у него имеется сотовый телефон М. «Айфон 13» с сим-картой с абонентским номером №..., зарегистрированным на ФИО2. Он периодически употребляет наркотические средства и сильнодействующие вещества, которые приобретает посредством сайта продаж «Блэкспрут» и через мессенджер «Телеграм». Также у него в мессенджере «Телеграмм» имелся собственный чат (магазин) по продаже «Лирики» и «Габапентина» под названием «SQUADshop134», данный магазин существовал с конца 2022 года. В данном магазине он "работал" один, т.е. сам на себя. Сам приобретал сильнодействующее вещество - прегабалин оптом у "поставщиков" (других интернет-магазинов), сам фасовал, сам оборудовал "тайники" и сам же продавал прегабалин наркозависимым лицам. Он знает, что оборот прегабалина ограничен на территории РФ, а за его незаконный оборот предусмотрена уголовная ответственность по ст. 234 УК РФ. Примерно в первой декаде февраля 2023 года ему в мессенджере «Телеграм» написал аккаунт «@huizenberg», который является владельцем магазина в мессенджере «Телеграм» «Лирика от E=mc2», с предложением открыть общий с ним магазин по продаже сильнодействующего вещества - прегабалин («Лирика»), на условиях с него деньги в размере 94000 рублей и его чат в «Телеграме» «SQUADshop134», а остальное с «@huizenberg», то есть все "закладчики" которые будут работать на магазин, поставки прегабалина, реклама совместного магазина, выплаты зарплаты курьерам и поиском новых курьеров и операторов также должен был заниматься «@huizenberg». Выручку с продажи договорились получать по 50% каждому, с чистой прибыли. Обдумав данное предложение пару дней, он решил согласиться на предложение «@huizenberg», так как у него в магазине успешно шли продажи, после чего ответил ему согласием в «Телеграме» и перевел тому денежные средства с карты «Альфа банка», зарегистрированной на Свидетель №1, различными переводами примерно по 20-30 тысяч рублей на карту банка «Тинькофф», номер которой ему скинул «@huizenberg», в общей сумме он перевел ему 94 000 рублей, после чего он переименовал принадлежащий ему магазин в мессенджере «Телеграмм» «SQUADshop134» в «Formula3», данное название предложил использовать «@huizenberg». Уточнил, что «@huizenberg» по факту его обманул, присвоил себе "его успешный магазин и его постоянных клиентов - наркозависимых лиц". Он же, по наивности, передал тому все ключи доступа от своего магазина и пароли. В последствии пароли «@huizenberg» поменял и он не имел никакого доступа к интернет-магазину, т.е. никакого партнерства 50% на 50% не было, по факту он продолжил выполнять обязанности "закладчика", только под новым брендом, наименованием магазина «Formula3». Несмотря на то, что «@huizenberg» "отжал его магазин", он решил продолжить "работать" с последним, под руководством последнего, так как хотел заработать денежных средств. После этого «@huizenberg» заказал товар, который должен был поступить почтовыми отправлениями в город Волгоград и в .... Все посылки получал "закладчик" под ником «seriousing» он же «Musaev» (ФИО-4 - как потом ему стало известно), и далее «Musaev» раскидывает «мастер клады» (большая партия, более 100 капсул) для "розничных закладчиков". Примерно в конце марта 2023 года он по договоренности с «@huizenberg» должен был получить в почтовом отделении три посылки с товаром - прегабалином, в общем 1700 капсул, с целью последующего незаконного сбыта через "тайники-закладки" на территории Волгоградской области, а именно передать «мастер-клад» «Musaev» (ФИО-4), посылки отправил «@huizenberg» на имя ФИО2 и Свидетель №1, данные получателей предоставил он, поскольку заранее попросил Г. и его подругу И. паспортные данные, и что бы они сделали аккаунты в приложение «Почта России» на его телефоне, чтобы выслать на них посылки. О том, что именно он хотел получить в этих посылках, на их имена, он им не говорил. Далее «@huizenberg» отправил ему трек-номера посылок, которые он стал отслеживать в программе «Почта России». Примерно ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что посылки с товаром прибыли в потовые отделения в города Волгограда, а именно на ... "А" и на .... Он связался с Г. и сказал, что необходимо будет проехать в отделения почты, расположенные на ... и ... г. Волгограда, забрать посылки вместе с ним и И., за что он им обещал заплатить по 500 или 1000 рублей, он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле такси, он забрал Г. и И. и они поехали в город Волгоград в первое почтовое отделение, расположенное по адресу: г. Волгоград, ... "А", для получения посылки. Приехав к почтовому отделению, И. пошла получать посылки. Так как ее долго не было, он вышел из автомобиля и направился в магазин, чтобы купить сигарет, куда через некоторое время пришел таксист и сообщил ему, что И. и Г. задержали сотрудники полиции. Возвращаться обратно он не стал. Далее он ушел во дворы жилых домов, где вызвал такси и направился домой. О том, что посылки были изъяты на почте, он сообщил «@huizenberg». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, около своего дома он был задержан сотрудниками полиции. Были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли принадлежащий ему сотовый телефон М. «Айфон 13». Далее ему было предложено проехать с сотрудниками полиции в административное здание полиции расположенное по адресу: г. Волгоград, ... «К», для дачи объяснения. При даче объяснений он сообщил сотрудниками полиции, дома что у него осталось 11 капсул прегабалина и маленький сверток с марихуаной, дал письменное согласие на осмотр квартиры. После этого он вместе с сотрудниками полиции проехал домой, где сотрудники полиции произвели осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: 11 капсул прегабалина, пакетик с марихуаной, 4 банковские карты на имя Г., И. и ФИО3, 6 банковских карт на его (ФИО4) имя, а также несколько сим-карт. Все изъятое было упаковано и опечатано. Обнаруженное и изъятое у него в квартире наркотическое средство - марихауна он приобрел для личного употребления на маркетплейсе «BlackSprut» в каком конкретно магазине, пояснить сейчас не может, так как не помнит. Вышеуказанные наркотическое средство - марихуана он покупал ДД.ММ.ГГГГ по цене 1200 рублей за 0,5 гр. Две закладки, после оплаты которого в описании ему прислали фотографии, на которых были отмечены географические координаты расположения и отмечено местонахождения тайника-закладки (координаты 48.780142 44.669985 и 48.783970 44.672943), однако по координатам 48.780142 44.669985 он ничего не обнаружил, а по координатам 48.783970 44.672943 он нашел один сверток в изоленте синего цвета, который он раскрыл и выкурил часть на месте, а остатки оставил в пакете zip-lock, который забрал с собой и хранил дома для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в мировом суде ... он был привлечен к административной ответственности в виде 5 суток административного ареста. 11 капсул с сильнодействующим веществом «прегабалин», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры, он получил от «@seriousing» он же «Musaev» (ФИО5), в количестве 30 штук, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут он забрал "закладку" на территории поселка «Рабочий» .... Указанные капсулы ему передали безвозмездно в качестве вознаграждения за осуществляемую им деятельность по сбыту сильнодействующих веществ через интернет магазин «Formula3». Объем и срок выдачи ему капсул с «прегабалином» не оговаривался, обычно он заказывал их по необходимости у "руководителя" магазина, просил прегабалин для личного употребления у «@huizenberg». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции осуществил выезд на участки местности, где он указал на места, где осуществлял поиск и поднятие наркотического вещества растительного происхождения, и участвовал в проведении осмотра совместно с сотрудниками полиции. Также он добавил, что в период общения с «@huizenberg» у него сложились доверительные отношения, так тот ему рассказал, что в настоящее время является одним из "руководителей" интернет-магазина «Лирика от Е=mc2», ранее работал "закладчиком", живёт с женой на расстоянии примерно в 100-200 км. от ..., но где конкретно он не знает, также «@huizenberg» рассказывал, что его родители тоже работают в магазине «Лирика от E=mc2» в качестве упаковщиков ("фасовщиков"), сам «@huizenberg» якобы имеет кавказские корни, лица его он никогда не видел. Примерно в начале апреля 2023 года «@huizenberg» ему сообщил, что с гражданской женой идет посмотреть концерт "StandUp" ФИО6, а после через несколько дней скинул фото, как тот находится на концерте с гражданской женой, но без лиц, сидели они во втором ряду. В содеянном он раскаивается, свою вину признает полностью, а именно в участие в незаконном сбыте сильнодействующих веществ бесконтактным способом через "тайники-закладки". Также он принимал участие проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению иных лиц, причастных к незаконному сбыту сильнодействующих веществ, в том числе лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, предоставил сотрудникам полиции свой телефон и пароли от него, чтобы они могли выйти на след «@huizenberg», - (т. 3 л.д. 224-228, 233-237, т. 4 л.д. 18-22, 80-84).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил и поддержал в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, вину признает, с квалификацией своих действий согласен. При этом суд убедился в том, что ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, ему были разъяснены соответствующие процессуальные права, а также он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, данные в ходе предварительного следствия.

Так, свидетель ФИО2 показал, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он познакомился, с целью подзаработать, по рекомендации ФИО7. Со слов последнего ФИО4 нужен человек, который может оформить на свое имя сим-карту, так как тот занимается ставками на спорт в букмекерских организациях, для чего ему нужно много сим-карт. За оформление сим-карт ФИО1 обещал ему платить. Он согласился и впоследствии оформил на своё имя три сим-карты у мобильного оператора «Мегафон» и несколько сим-карт у мобильного оператора «Теле-2». В дальнейшем, помимо сим-карт, по просьбе ФИО1 он оформил на свое имя две банковские карты в банке «МТС Банк», одну банковскую карту в банке «Альфа Банк» и одну банковскую карту в банке «Танькофф». За оформление банковских карт ФИО1 платил ему от 1000 до 1300 рублей. Впоследствии ФИО1 попросил его найти еще людей, которые могли оформлять на свое имя сим-карты и банковские карты за денежное вознаграждение. Он предложил это своей девушке Свидетель №1, а позднее и своему однокласснику ФИО8 Они согласились. В итоге, Свидетель №1 оформила на свое имя несколько сим-карт и банковских карт, точное количество которых он уже не помнит. ФИО8 также оформил на свое имя сим-карту и банковскую карту банка «Tinkoff», которые он впоследствии передал ФИО1 Примерно ДД.ММ.ГГГГ А. попросил его сделать электронную цифровую подпись в аккаунте «Почта России» также за денежное вознаграждение, однако сделать это ни у него, ни у Свидетель №1 не получилось. Зачем это нужно сделать, ФИО1 ему не пояснил и он его об этом не спрашивал. Сим-карты и банковские карты он передавал ФИО1, заранее спрятав их в подъезде дома, где он проживает, около мусоропровода. Он фотографировал место, куда прятал сим-карты и банковские карты, и отправлял фотографии А. через мессенджер «Telegram». ФИО1 был зарегистрирован в указанном мессенджере под псевдонимом «Kan Gon». За все время с ФИО1 он виделся несколько раз, встречи были непродолжительными и только по необходимости, в случае каких-либо проблем с банковскими картами, которые оформлял он или Свидетель №1 Примерно в конце марта, точную дату он уже не помнит, А. написал ему в мессенджере «Telegram» и попросил создать аккаунт в мобильном приложении «Почта России» на свое имя и еще один аккаунт на имя Свидетель №1, что они и сделали в тот же день, и позднее получили денежное вознаграждение в размере 1000 рублей каждому. Как ФИО1 объяснил необходимость в создании аккаунтов в «Почте России» он уже не помнит. Также ФИО1 просил прислать данные паспортов – его и Свидетель №1, что он и сделал, не видя в этом ничего противозаконного. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ему поступило сообщение от ФИО1, в котором он просил его и Свидетель №1 приехать в г.Волгоград с целью получения почтовых отправлений, пришедших на их имена. Они договорились о встрече. ФИО1 приехал за ним и Свидетель №1 на автомобиле такси М. «Рено Логан» с госзнаком «Е 800 МС 34» к обговоренному времени. По дороге в Волгоград они не общались, ФИО1 только пояснил, что они сейчас поедут в различные почтовые отделения города Волгограда для получения посылок. Через некоторое время они подъехали к почтовому отделению на .... По приезду А. переслал ему в мессенджере «Telegram» два скриншота штрих-кодов для получения посылки, которые он переслал Свидетель №1, потому что посылка пришла на ее имя. ФИО1 объяснил Свидетель №1, что от Свидетель №1 требуется сходить в отделение почты, получить посылки, предъявив паспорт, и отдать их ему. Ранее получать какие-либо почтовые отправления ФИО1 их не просил, это был первый раз. После этого Свидетель №1 зашла в отделение почты и, когда Свидетель №1 не появлялась уже около 10 минут, он написал Свидетель №1 с вопросом, почему так долго, на что Свидетель №1 ответила, что посылку не могут найти. А. через некоторое время вышел из такси и направился к двери почтового отделения, пояснив, что хочет посмотреть, что происходит внутри. После того, как А. заглянул в отделение почты, вернулся к автомобилю, сказал, что внутри очень много людей и стал кому-то звонить. Кому звонил ФИО1, он не знает, но ему показалось, что ФИО1 звонил кому-то из родственников. После разговора А. сказал, что отойдет за сигаретами в магазин «Пятерочка», а ему сказал ждать в автомобиле. Когда ФИО1 ушел, примерно через минуту к автомобилю подошли неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои удостоверения. Сотрудники попросили его пройти в отделение почты, где находилась Свидетель №1, и сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ. Далее его провели в отдельное помещение отделения почты, где, присутствии понятых, произвели его личный досмотр. В ходе досмотра у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон М. «Iphone 10». Он ничего не знал о содержимом посылок, которые его и Свидетель №1 просил получить ФИО1, а также ему ничего не было известно о деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, он к этому никакого отношения не имеет, потребителем наркотиков или сильнодействующих веществ не является. Свидетель №1 также не имеет никакого отношения к противозаконной деятельности ФИО1, а сим-карты и банковские карты оформляла на свое имя только из-за их близких на тот момент отношений по его просьбе, так как он сам думал, что ничего незаконного они не делают, - (т. 3 л.д. 129-133).

Свидетель Свидетель №1 показала, что по предложению ФИО2, с которым они были в дружеских отношениях, она оформила на свое имя несколько сим-карт и банковских карт, за что получила денежное вознаграждение. За оформление одной сим-карты знакомый ФИО2 – А. платил 500 рублей, за оформление банковской карты - от 1000 до 1300 рублей. Всего она оформила на свое имя одну сим-карту оператора «Теле2» и две банковские карты: банка «МТС» и банка «Альфа Банк». После оформления указанных сим-карты и банковских карт она передавала их ФИО2, а ФИО2 передал их А.. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, пока она находилась гимназии, к ней подошел ФИО2 и сообщил, что им вместе нужно встретиться с А., съездить на почту и забрать посылки, за что А. пообещал заплатить ей 1000 рублей, а ФИО2 тоже заплатить какие-то деньги. Г. сообщил ей, что посылки уже пришли на почту и оформлены на её имя, она спросила почему так, на что Г. ей ответил, что ранее она дала Г. свои анкетные данные когда оформляла банковские карты и Г. их передал А. так как А. попросил об этом. Она не придала этому никакого значения, однако ей это не понравилось. В этот же день после уроков ФИО2 проводил её домой и сказал, что примерно в 16 часов 20 минут им надо будет встретиться с А.. Примерно в 16 часов 20 минут к её дому приехал автомобиль такси М. «Рено Логан», в котором на заднем пассажирском сидении с правой стороны сидел молодой человек, который, как ей потом стало известно, и был А., которого она до этого момента никогда не видела. Когда они сели в машину и поехали, А. пояснил, что сейчас они поедут в различные почтовые отделения Волгограда, куда она должна зайти, показать штрих-код, который он скинет в мессенджер «Telegram», предъявить свой паспорт, забрать посылку и уйти. А. заверил её, что в посылках ничего противозаконного нет, и что за оказанную услугу А. заплатит ей 1000 рублей. Через некоторое время они подъехали к почтовому отделению на ... «А». Она пошла в почтовое отделение, а ФИО2 и А. остались ждать её в такси. В почтовом отделении, показав сотруднику почты два штрих-кода, она получила две посылки. Штрих-коды А. перекинул Г., а Г. в свою очередь переслал их ей. На выходе из отделения её остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, после чего проводили её в помещение отделения почты, где они находились. Через некоторое время туда пришла еще сотрудница полиции - женщина и две незнакомые ей девушки, которые впоследствии выступили понятыми. Далее сотрудница полиции пояснила ей, что необходимо провести её личный досмотр, так как при ней могут находиться запрещенные предметы и вещества. Ей пояснили, что приглашенные девушки будут присутствовать в качестве понятых. У неё спросили, не желает ли она выдать какие-либо запрещенные предметы, на что она пояснила, что имеет при себе два почтовых отправления, полученных по просьбе неизвестного ей лица по имени А., так как не знала, что находится внутри посылок. После этого сотрудница полиции досмотрела её и изъяла два почтовых отправления, которые она получила в указанном отделении почты. Внутри посылок оказалось следующее: в первой посылке - капсулы красно-белого цвета, состав которых ей неизвестен, на каждой капсуле была какая-то надпись; во второй посылке - 50 блистеров препарата "ФИО12", в каждом блистере по 7 капсул желтого цвета. Также у неё в правом кармане куртки был изъят принадлежащий ей сотовый телефон М. «Iphone 13. Все было занесено в протокол, где все поставили свои подписи, в том числе и она. На месте она устно пояснила сотрудникам полиции, что А. просил забрать посылки и передать их ему, за что А. обещал заплатить 1000 рублей. А. заверил её и её парня, что в посылках ничего противозаконного нет, поэтому она и согласилась на это, желая получить за указанную услугу денежные средства. ФИО2 также задержали сотрудники полиции, а задержать А. сотрудникам полиции не удалось, та как он скрылся. Уточнила, что у неё в телефоне контактов А. не было. Она ничего не знала о содержимом посылок, которые её попросил получить А.. Вообще она получала посылки ради Г., так как воспринимала ФИО2 как своего парня и видела, что он желает помочь А., так как хотел услужить последнему. Ей не было известно о том, что внутри посылок находится сильнодействующее вещество, она вообще не знала, что существует такая категория веществ, как "сильнодействующие". Она должна была просто получить посылки и передать их А. за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, - (т. 3 л.д. 146-150).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №4, он работает в должности оперуполномоченного по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В январе 2023 года в его отдел поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованные группы - обособленные структурные подразделения преступного сообщества, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и сильнодействующих веществ, действующего под видом интернет-магазинов в теневом сегменте сети "Интернет" с наименованиями "Е=mс2" и "Formula3", осуществляют незаконный сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин и наркотических средств различных видов и наименований как на территории Волгоградской области, так и на территории других субъектов РФ, в частности ..., Московской, Астраханской, Калининградской, Курганской, Псковской, Ростовской, Саратовской областей, ... и Карачаево-Черкессия и др. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленный на установление и задержание лиц, входящих в данные организованные группы - структурные обособленные подразделения преступного сообщества, осуществляющие незаконный оборот сильнодействующих веществ и наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация, что в отделение почтовой связи АО "Почта Росии" №..., расположенное по адресу: г. Волгоград, ... "А", поступили два почтовых отправления №№... и 11720981508475 на имя "Свидетель №1", в которых возможно находятся сильнодействующие вещества. На основании полученной оперативной информации было установлено, что получателем указанного почтового отправления являлся Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В целях проверки данной оперативной информации, на основании п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было принято решение провести ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за отделением почтовой связи АО «Почта России» №..., расположенным по адресу: г.Волгоград, ... "А", в ходе которого пресечь преступную деятельность "получателя" вышеуказанного постового отправления и задержать его. Проведение данного оперативного мероприятия начальником отдела Свидетель №6 было поручено ему и оперуполномоченному Свидетель №5 Утром ДД.ММ.ГГГГ они прибыли к данному почтовому отделению. Начальник отдела Свидетель №6 проехал с ними в целях контроля и осуществления руководства. Так, наблюдение было начато ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут. Примерно в 17 часов 00 минут молодая девушка проследовала в почтовое отделение, и предъявив паспорт примерно в 17 часов 10 минут получила почтовые отправления, имеющее трек-номера 12722478086601 и 11720981508475, после чего направилась к выходу. При выходе из почтового отделения девушка была ими остановлена, они представились и предъявили ей свои служебные удостоверения, попросили ее также представиться, девушка представилась Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.... пояснили ей, что она задержана и подозревается в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Волгоградской области. Свидетель №1 пояснила, что приехала в данное почтовое отделение с ФИО2 и малознакомым ей парнем по имени "А.", которые остались ждать её на улице, а она по просьбе "А." пошла забирать два почтовых отправления, пришедшие на ее имя. За это "А." обещал дать ей и ФИО2 1000 рублей. Почтовые отправления пришли на ее имя, так как ФИО2 ранее давал "А." ее паспортные данные. И ранее она и ФИО2 за денежное вознаграждение оформляли на себя сим-карты операторов связи и банковские карты, а потом передавали их "А.". К отделению почты они приехали на такси, которое оплатил "А.". Что находится в почтовых отправлениях, она не знала. Через некоторое время в отделение почты зашел ФИО2 и тут же был задержан ими. Они пояснили ему, что тот также задержан и подозревается в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ. ФИО2 пояснил аналогичные сведения, что и Свидетель №1 Они предприняли попытку задержать "А.", однако последний успел скрыться в неизвестном направлении. Уточнил, что в результатах оперативного мероприятия "Наблюдение" было ошибочно указано время задержания Свидетель №1 - 18 часов 50 минут, на самом деле последняя была задержана была примерно в 17 часов 10 минут, сразу после получения двух почтовых отправлений. Далее, в присутствии понятых, были проведены личные досмотры Свидетель №1 и ФИО2 Для этих целей были приглашены двое девушек - понятых Свидетель №10 и Свидетель №8 и двое парней - понятых Свидетель №9 и Свидетель №7, также с УНК была вызвана сотрудник полиции - женщина ФИО9 Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра Свидетель №1 (в котором он не участвовал и который проводился ФИО9 в отдельной комнате) у последней в качестве ручной клади было обнаружено и изъято: два почтовых отправления, которые она получила в указанном отделении почты, внутри первого отправления - 50 блистеров препарата "ФИО12", в каждом блистере по 7 капсул желтого цвета, внутри второго отправления - капсулы красно-белого цвета, на каждой капсуле была надпись "E=mc2"; в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон М. «iPhone 13». После изъятия всё было должным образом упаковано и опечатано, а составленный по окончанию досмотра протокол был прочитан и подписан всеми участниками. Там же, в отделении почтовой связи, им, в присутствии двух парней-понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон М. «iPhone 10», который был упакован и опечатан, а составленный по окончанию досмотра протокол прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Далее Свидетель №1 и ФИО2 были доставлены в здание УНК, где последние были опрошены по обстоятельствам произошедшего. Также были осмотрены их сотовые телефоны. Информацию, которую первоначально дали задержанные, подтвердилась. 

Впоследствии ими были организованы оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление личности парня по имени "А." и на его задержание. Так, было установлено, что данным парнем является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: Волгоградская область, ..., который возможно является участником организованной группы - обособленного структурного подразделения вышеуказанного преступного сообщества и выполнял в данной группе роль "закладчика" сильнодействующего вещества - прегабалин в "тайники" для наркозависимых лиц на территории Волгоградской области. В целях проверки данной оперативной информации, на основании п. 6 ст. 6, п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было принято решение провести ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» около ... Волгоградской области, в ходе которого пресечь преступную деятельность ФИО1 Проведение данного оперативного мероприятия было поручено ему и оперуполномоченному Свидетель №3 Утром ДД.ММ.ГГГГ они прибыли к данному адресу. Начальник отдела Свидетель №6 проехал с ними в целях контроля и осуществления руководства. Так, наблюдение было начато ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут. Примерно в 15 часов 30 минут молодой человек вышел из подъезда №... ... Волгоградской области и прошел дворами, после чего около ... последний был остановлен и задержан ими. Они представились и предъявили тому свои служебные удостоверения, попросили его также представиться, парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.... пояснили ФИО1, что тот задержан и подозревается в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Волгоградской области. На их подозрение ФИО1 не стал ничего отрицать и сразу же подтвердил, что причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ, и коротко рассказал им, что под руководством лица с псевдонимом «HUIZENBERG» (которым в последствии оказался гражданин Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) с февраля 2022 г. получал в почтовых отделениях почтовые посылки с капсулами прегабалина, хранил их по месту своего проживания, фасовал, а затем осуществлял сокрытие в "тайники", выбранные по своему усмотрению, для наркозависимых лиц, на территории Волгоградской области. Информацию об оборудованных "тайниках" ФИО1 отправлял "руководителю" с псевдонимом «HUIZENBERG». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 должен был получить новую партию сильнодействующего вещества прегабалин, отправленную ему по указанию «HUIZENBERG» в двух почтовых отправлениях, данная партия шла на имя Свидетель №1, которую ФИО4 использовал в качестве неосведомленного лица, однако Свидетель №1 была ими задержана, сильнодействующее вещество - прегабалин из двух посылок было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 в тот день удалось скрыться. Далее, в присутствии понятых, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в руках был обнаружен и изъят его сотовый телефон М. «iPhone 13» в корпусе белого цвета, который в оперативных целях не упаковывался. По результату личного досмотра ФИО1 им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где с последнего было отобрано объяснение по обстоятельствам осуществления им преступной деятельности в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. Далее, ФИО1 было предложено осмотреть место его фактического проживания с целью обнаружения и изъятия запрещенных к обороту предметов и веществ, на что последний дал добровольное согласие на осмотр квартиры, в которой он проживает с бабушкой, по адресу: Волгоградская область, ..., о чем написал соответствующее заявление. Приехав по адресу, в квартире оказалась бабушка ФИО1 - гражданка ФИО10 которое также разрешила осмотреть их место проживания. Так, в ходе осмотра данной квартиры им с применением фото-фиксации, в присутствии ФИО1, ФИО10 и оперуполномоченного Свидетель №3 было обнаружено и изъято следующее: в кухне около дивана в уголке-гарнитуре, на полке - полимерный «zip lock» пакет с 11 капсулами красно-белого цвета с надписью «E=mc2»; полимерный пакет «zip lock», внутри которого вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; банковские карты различных банков в количестве 10 штук; сим-карты в количестве 6 штук; 13 держателей от сим-карт. Все изъятое было упаковано и опечатано в полимерные пакеты и бумажные конверты, на пояснительных бирках все участники осмотра поставили свои подписи. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в капсулах - сильнодействующее вещество, которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта; в полимерном пакетике - наркотическое средство марихуана, которое он также хранил для личного употребления, без цели сбыта. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал места, где он в "тайниках" ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство - марихуана для личного употребления, без цели сбыта, а также почтовое отделение, где ДД.ММ.ГГГГ он получил почтовое отправление с сильнодействующим веществом - прегабалин, и через "тайник" передал его "закладчику" ФИО5 (как выяснилось позже), данные места были зафиксированы протоколами осмотров мест происшествий, - (т. 3 л.д. 52-74).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №3, состоящие в должностях оперуполномоченных отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, а также свидетель Свидетель №6, состоящий в должности начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, дали по делу показания, аналогичные свидетелю Свидетель №4, а именно: об обстоятельствах поступления в отдел оперативной информации об осуществлении на территории Волгоградской области и ряда других регионов РФ незаконного сбыта сильнодействующего вещества - прегабалин и наркотических средств различных видов и наименований лицами, входящими в состав организованной группы, специализирующейся на незаконном сбыте наркотических средств и сильнодействующих веществ, действующего под видом интернет-магазинов в теневом сегменте сети "Интернет" с наименованиями "Е=mс2" и "Formula3", проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также фиксации их результатов. 

Помимо этого свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 сообщили обстоятельства проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с использованием сотового телефона ФИО1, в соответствии с которыми днем ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию от ФИО1, Свидетель №6 было принято решение инициировать проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении лиц, причастных к незаконному обороту сильнодействующих веществ, в том числе "руководителя" с псевдонимом «HUIZENBERG», с использованием сотового телефона ФИО1 «iPhone 13». Для проверки данной оперативной информации, полученной от ФИО1, а также изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности неустановленных лиц, начальником УНК ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативного мероприятия - «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, о чем было вынесено постановление о проведении «Оперативного эксперимента» от ДД.ММ.ГГГГ. Ответственными за проведение данного оперативного мероприятия были назначены они (Свидетель №6 и Свидетель №5). ФИО1 добровольно согласился поучаствовать в указанном ОРМ. Для оперативного мероприятия был использован изъятый у него ранее сотовый телефон «iPhone 13». ФИО1 под их контролем вступил в переписку с «HUIZENBERG». В ходе данной переписки ДД.ММ.ГГГГ «HUIZENBERG» попросил ФИО1 проверить неизвестного на тот момент "закладчика" когда тот будет забирать почтовое отправление трек-номер ED272661573RU в почтовом отделении "Почты России", расположенном по адресу: Волгоградская область, р...., так как «HUIZENBERG» в чем-то подозревал данного "закладчика". Т.е. посмотреть со стороны в том почтовом отделении как будет происходить получение данного почтового отправления. После чего от имени ФИО1 они сообщили «HUIZENBERG», что его просьба будет выполнена. Информация была взята на контроль. ДД.ММ.ГГГГ, после задержания "закладчиков" ФИО5 и ФИО11 оперативное мероприятие "Оперативный эксперимент" с телефоном ФИО1 было окончено. Далее, процессуальный материал был направлен в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области и в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 234 УК РФ, - (т. 3 л.д. 47-51, 76-98, 100-122).

В соответствии с показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее им незнакомой Свидетель №1, которая со слов сотрудников полиции возможно причастна к незаконному обороту сильнодействующих веществ. После этого, находясь в почтовом отделении, расположенном по адресу: г. Волгоград, ... «А», в отдельном помещении, сотрудница полиции им пояснила, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданки Свидетель №1, им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее Свидетель №1 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последняя пояснила, что при себе имеет два почтовых отправления, полученных по просьбе неизвестного по имени А.. В руках Свидетель №1 действительно находились два почтовых отправления, которые были изъяты. В одном почтовом отправлении находились капсулы красно-белого цвета с надписью «Е=МС?», а во втором находилось пятьдесят блистеров, на которых было написано: «ФИО12 капсулы 300 мг». Далее в правом кармане куртки, надетой на Свидетель №1, был обнаружен мобильный телефон М. «Iphone 13», IMEI, абонентский номер и пароль которого был вписан в протокол. Все было упаковано и опечатано, после составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи, - (т. 3 л.д. 140-143, 157-159).

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №9 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в ходе личного досмотра в отношении неизвестного им ранее ФИО2, который со слов сотрудников полиции возможно причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ. После этого, находясь в почтовом отделении, расположенном по адресу: г. Волгоград, ... «А», сотрудники полиции им пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина ФИО2, разъяснили ход и порядок производства досмотра, права и обязанности каждого участника. Перед тем, как начать досмотр, сотрудник предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, однако ФИО2, на это ничего пояснять не стал. Далее сотрудником был проведен досмотр последнего, в ходе которого у ФИО2 был изъят мобильный телефон М. «Iphone 10». Сотрудник в протоколе указал IMEI изъятого телефона, он его не запомнил. Телефон сотрудник полиции упаковал соответствующим образом в пакет, описав упаковку в протоколе. Пояснений в ходе досмотра ФИО2 не давал. По окончанию досмотра ФИО2 сотрудник составил протокол и прочитал содержание всем вслух. Заявлений или замечаний ни от кого к протоколу не поступило. По окончанию мероприятия все поставили свои подписи в протоколе, а также на бирке к изъятому телефону. Давления со стороны сотрудников на ФИО2 не оказывалось, - (т.3 л.д. 135-137, 153-155).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции принять участие понятым в проведении личного досмотра ранее не известного ему гражданина. Кроме него в качестве второго понятого участвовал парень по имени Роман. Сотрудники полиции разъяснили им с Романом их права и обязанности. Далее им был представлен задержанный парень, который представился ФИО1 Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в руках был обнаружен и изъят его сотовый телефон М. «iPhone 13» в корпусе белого цвета, который в оперативных целях не упаковывался - так им пояснили сотрудники полиции. По результату личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее ФИО1 проехал с сотрудниками полиции в г. Волгоград, а он и второй понятой Роман разошлись по своим делам, - (т. 3 л.д. 161-165).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе судебного следствия, а также при допросе на предварительном следствии, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и поддержанных в полном объеме, следует, что вместе с внуком ФИО1 она проживает по адресу: Волгоградская область, .... С внуком она очень близка. На учетах у врачей нарколога и психиатра никогда внук не состоял и не состоит, хронических заболеваний не имеет, однако у него врожденная патология - деформированная грудная клетка. В состояниях какого-либо опьянения она внука не замечала, о том, что он принимает запрещенные препараты, не знала. В квартире Саша проживал на кухне, там у него диван и в углу "мебельный уголок", где располагались его личные вещи. Друзей и круг общения своего внука она не знает, в дом он никого не приводил. О том, что её внук А. мог быть причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ, она не знала, она за ФИО1 ничего такого не замечала, у них дома ничего подозрительного не находила. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, когда в квартиру зашли сотрудники полиции совместно с А.. Сотрудники полиции ей пояснили, что Саша задержан по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ и что необходимо произвести осмотр их квартиры, на что она дала устное согласие. В ходе осмотра на кухне в мебельном уголке, на одной из полок сотрудники полиции обнаружили и изъяли: пакетик, внутри которого 11 капсул красно-белого цвета с какой-то надписью; пакетик, внутри которого вещество серо-зеленого цвета; банковские карты различных банков в количестве 10 штук; сим-карты в количестве 6 штук; 13 держателей от сим-карт. По поводу изъятого Саша пояснил всем, что все изъятое принадлежит ему, в капсулах - противоэпилептическое средство, а вещество - это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано, а по результатам осмотра составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После сотрудники полиции забрали Сашу с собой для выяснения всех обстоятельств, а далее она узнала, что Саша задержан за сбыт сильнодействующих веществ, - (т. 3 л.д. 123-126).

Согласно показаниям Свидетель №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в период с мая 2022 года по дату его задержания он занимался незаконным оборотом сильнодействующих веществ и наркотических средств на территории Центральной части РФ под видом интернет-магазинов "Е=mc2" и "Formula3", где он выполнял функции "куратора" лиц, осуществлявших функции "закладчиков", которые "работали" на территориях ... и Московской области, Астраханской, Волгоградской, Саратовской, Ростовской и других регионов РФ, где непосредственно "тайниковым способом" распространялись сильнодействующие вещества и наркотические средства, а также лиц, которые осуществляли функции "операторов", которые адреса оборудованных "закладчиками" "тайников" с веществами выставляли на витрины данных интернет-магазинов и вели диспуты с приобретателями - наркозависимыми лицами. Он осознает, что совершил ряд преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 и 234 УК РФ, а также возможно преступлений, предусмотренных ст.ст. 226.1 и 174.1 УК РФ. Наркотические средства и сильнодействующие вещества он не употребляет. В 2019 году он переехал в .... В апреле 2022 г. когда закрыли интернет-сайт "Гидра" он зашел на форум "ру-тор", это закрытый чат, где идет реклама наркотиков, психотропных и сильнодействующих веществ, оружия и многих других запрещенных предметов и веществ, для входа на данный форум необходимо было включить "VPN" и пройти на сайт "rutor.gs" также он зарегистрировался под ником "more-genius", он зашел туда чтобы почитать новости про закрытие интернет-площадки "Гидры", посредством которой распространялись наркотики и психотропные вещества, пока он читал новости ему пришло личное сообщение от неизвестного ему лица под ником "thetAlbert", в котором говорилось, что у того на сайте "Гидра" был собственный интернет-магазин под названием "E=mc2", который имел более 1000 продаж всего за время существования данного магазина и предложил ему работать на того "закладчиком" сильнодействующего вещества - прегабалин по так называемым "тайникам-закладкам". Он отказался, так как у него не было денег на залог, и он не хотел быть "закладчиком", бегать и оборудовать "тайники", это слишком опасно, так как "закладчиков" часто "ловят" сотрудники правоохранительных органов. Но он предложил данному лицу свои услуги в качестве "дизайнера форума" сайта, так как у него есть такие навыки, на что человек с ником "thetAlbert" ответил "если что, то обращусь". После этого прошел примерно месяц, в мае 2022 года "thetAlbert" написал ему, что тот открыл магазин "E=mc2" на интернет-площадке «БлекСпрут» и ветку на "ру-тор" и что ему нужен дизайнер для того чтобы красиво оформить витрины магазина, логотип, ветку на форумах. Он согласился, после этого они договорились, что тот будет платить ему 10 000 рублей в неделю, после этого "thetAlbert" предоставил ему доступы к магазинам на "БлекСпрут" и "ру-тор", для того чтобы он мог редактировать текст и витрину магазинов. Иногда, если у него что-то получалось хорошо, "thetAlbert" давал ему премию в размере 5000-10000 рублей. После этого "thetAlbert" открыл данный интернет-магазин на платформах "OMG", "Мега", "Солярис", где он также оформлял витрины, делал логотипы, иконки. Последний магазин "thetAlbert" открыл на платформе "Кракен", где он также оформлял витрины, делал логотипы и иконки товаров - сильнодействующих веществ и наркотиков. Так он проработал примерно до ноября 2022 года, после этого он попросил "thetAlbert" чтобы тот дал ему еще онлайн работу, на что "thetAlbert" ответил, что подумает над этим. Примерно в декабре 2022 года "thetAlbert" показал ему файлобменник "mega.nz", куда все курьеры скидывали всю информацию о сделанных ими "тайниках", и сказал, если у него есть желание, то он может выкладывать "закладки" на витрину интернет-магазина на пяти интернет-площадках. За каждую "закладку" тот сказал, что будет платить ему по 50 рублей. На что он согласился и зарегистрировался на "mega.nz" под ником "more-genius". Например "закладчик" выложил 10 сделанных "тайников-закладок", ему нужно было распределить равномерно эти 10 "закладок" по пяти интернет-площадкам, в разделах их интернет-магазина. Т.е. он выполнял в то время функции "оператора" в интернет-магазине. Он заливал фотографии сделанных "закладчиками" "тайников", в которых (в самих фотографиях) были указаны географические координаты местности того или иного "тайника", после оплаты "приобретателем" стоимости вещества и поступления денег на биткоин-счет та или иная "закладка" пропадала из списка на всех площадках. Также он вел в то время диспуты с "приобретателями" по поводу каких-нибудь ньюансов, связанных с ненахождением "закладки" или непоступлением денежных средств на их афилированные счета. В конце 2022 года "thetAlbert" поменял аккаунт на "awayfk" и это был того аккаунт вплоть до его задержания. В то же время ему надоело выкладывать "закладки" на витрины интернет-магазинов, так как это отнимало очень много времени и он попросил "awayfk" дать ему новую работу также в режиме онлайн. Он пояснил, что к тому времени в интернет-среде он уже был известен под ником «HUIZENBERG». На что "awayfk" ответил, что оставит его контакты как «@huizenberg» (он неоднократно менял написание своих ников) от мессенджеров "Телеграм", "Session" и "Element" на форумах, откуда ему будут присылать "закладчики" свои ссылки регистрации от файлобменника "mega.nz". В его задачи в тот период входило: получать от "закладчиков" ссылку приглашения и залог на работу в среднем 5000 рублей на 1 лицо, после чего отправить это все "awayfk", а также писать ему название папки с именем "закладчика". Также в его задачи входило: общение с "закладчиками", предоставление им информации, для получения ими мастер-кладов, т.е. "оптовой закладки" либо с нерасфасованным весом, либо фасованным по капсулам, фирменным с надписью "E=mc2". Если закладка не фасованная, то он давал указания "закладчику" о количестве фасовки по капсулам. Например, когда у "закладчика" заканчивался товар, то тот писал ему, он в свою очередь сообщал это и ник закладчика руководителю - "awayfk", тот говорил ему сколько отправить "закладчику", после чего он сообщал все это "отправщикам" или "складам" (склады были в ... и Московской области), предоставлял им ФИО на чье имя надо будет отправить почтовое отправление, "склад" готовил товар - прегабалин в основном, отправлял его по почте, брал трек номер и сообщал ему вместе с ФИО отправителя, он передавал эту информацию "закладчикам". Те с свою очередь понимали что им надо отследить этот трек-номер и когда посылка придет ее надо будет получить и сообщить об этом ему. В это же время "awayfk" нанял человека с ником "knstntnpl" ("Константинополь"), для того чтобы тот выкладывал все "закладки" на витрины и решал диспуты с приобретателями сильнодействующих веществ и наркотических средств. В это же время была создана группа в "Телеграме" под названием "E=mc2", где он должен был поддерживать любые темы, поддерживать активность группы, рекламировать интернет-магазин, оставлять вакансии на трудоустройство "закладчиков". В этой группе он познакомился с "Джери" "@hello_zaver" (которым являлся ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., его анкетные данные он знает, т.к. последний скидывал ему свое фото с паспортом в руках), который в тот момент ехал в г.Волгоград работать "закладчиком" и ФИО13 ему подсказал, что в г.Волгограде есть много групп, где их интернет-магазин будет интересен, также тот подсказал, где купить рекламу, в каких группах тот сам сидит, для того чтобы раскрутить их чат "E=mc2". Так же в их чате он познакомился с "Ариной" "@Arina", которая была очень активная и он поставил ее администратором, она удаляла рекламы с чата и также продвигала активность чата, за это он ей не платил, она сама хотела заниматься этим. Он всех активных пользователей чата ставил админами. В этом же чате он познакомился с "keep1kidd" (ФИО14), "anon", "pump11" (ФИО5), "lider SQUAD" (ФИО1), "medok05" (ФИО15). После этого «lider SQUAD» (ФИО1) написал ему с вопросом как открыть такой же бот как бот «E=mc2», так как хотел открыть свой магазин, на что он ответил: надо зарегистрироваться в «Блекспруте» открыть там магазин, заплатить залог и площадка предоставит БОТа. На что «lider SQUAD» написал, что не может зарегистрироваться на «БлекСпруте», тогда он предложил сделать это вместо него, после чего он зарегистрировал ему аккаунт «LiderEMC» название магазина «Formula3» и все данные передал «lider SQUAD», чуть позже «lider SQUAD» попросил его сделать дизайн, то есть оформить магазин «Formula3», на что он согласился, на безвозмездной основе. Но дизайн он сам не делал, так как ему было лень и заказал дизайн у другого лица, за 5000 рублей. После этого опять передал все «lider SQUAD». Далее получилось так, что он забрал у «lider SQUAD» контроль над магазином, а самому «lider SQUAD» по факту продолжил выполнять обязанности "закладчика", только под новым брендом, наименованием магазина «Formula3». Так магазин «Formula3» перешел под его контроль и контроль «awayfk» в дальнейшем. «lider SQUAD» (ФИО1) продолжил "работать" под его руководством. После этого он осуществлял поставки "товара", который должен был поступить почтовыми отправлениями в город Волгоград и в .... Все посылки получал "закладчик" под ником «seriousing» ("pump11") он же «Musaev» (ФИО5), и далее «Musaev» раскидывал «мастер клады» (большая партия, более 100 капсул) для "розничных закладчиков". Примерно в конце марта 2023 года по договоренности с «lider SQUAD» (ФИО1) последний должен был получить в почтовом отделении три посылки с сильнодействующим веществом - прегабалином, в общем более 1700 капсул, с целью последующего незаконного сбыта через "тайники-закладки" на территории Волгоградской области, а именно «lider SQUAD» (ФИО1) должен передать «мастер-клад» «seriousing» ("pump11", "Musaev") (ФИО5). Он организовал отправку данных посылок на имя неких ФИО2 и Свидетель №1, анкетные данные которых ему предоставил «lider SQUAD» (ФИО1). После чего он отправил «lider SQUAD» (ФИО1) трек-номера посылок, которые тот стал отслеживать в программе «Почта России», тот должен был их забрать с помощью лиц, которые были указаны в качестве получателей посылок. Поздним вечером ДД.ММ.ГГГГ «lider SQUAD» (ФИО1) сообщил ему, что когда девочка - "дроп" получала две посылки с сильнодействующим веществом - прегабалином, ее задержали сотрудники полиции, посылки изъяли, а самому «lider SQUAD» (ФИО1) удалось скрыться. Третью посылку «lider SQUAD» (ФИО1) через некоторое время забрал сам в другом почтовом отделении. В посылке было 350 капсул желтого цвета «ФИО12» с сильнодействующим веществом - прегабалин, половину содержимого «lider SQUAD» (ФИО1) оставил себе и, с его слов употребил полностью примерно к ДД.ММ.ГГГГ, а остальную половину он, по его указанию, сделал мастер-клад примерно в 180 капсул, в поселке Рабочий ... около ..., кинул около забора в листву, сделал фотографии с координатами местоположения и по его указанию отправил их «seriousing» он же «Musaev» (ФИО5) в «Телеграмме», который являлся "закладчиком". ФИО5 с данной партии все капсулы с прегабалином разложил по "тайникам". Он уточнил, что «lider SQUAD» (ФИО1) сам является потребителем сильнодействующего вещества - прегабалин, и постоянно просил у него прегабалин для личного употребления, в качестве вознаграждения за осуществление функций "закладчика", в среднем от 20 до 50 капс... он давал указание «seriousing» он же «Musaev» (ФИО5) также подготавливать "тайники" с прегабалином для «lider SQUAD» (ФИО1) для его личного употребления. Так, последний "тайник" с прегабалином «seriousing» он же «Musaev» (ФИО5) по его указанию оборудовал для «lider SQUAD» (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ на территории поселка «Рабочий» ... Волгоградской области, точное место он не помнит. Указанные капсулы были переданы ФИО1 безвозмездно в качестве вознаграждения за осуществляемую ФИО1 деятельность по сбыту сильнодействующих веществ через интернет-магазин "Formula3". «lider SQUAD» (ФИО1) был с ним всегда на связи, он доверял ФИО1 Ввиду того, что в отделениях почты России сотрудники полиции стали систематически задерживать его "закладчиков" и изымать посылки с прегабалином, он решил проверить как "закладчик" "pump11" («seriousing» он же «Musaev») (ФИО5) будет получать почтовое отправление капсулами прегабалина в количестве около 2000 шт. Для этого он попросил «lider SQUAD» (ФИО1) посмотреть со стороны в том почтовом отделении, расположенном в р.... Волгоградской области, как будет происходить получении той посылки, а также скинул тому трек-номер, и примерное время, когда ФИО5 собирался ехать и получать посылку, на что «lider SQUAD» (ФИО1) пообещал выполнить его просьбу. Далее, в обеденное время "pump11" («seriousing» он же «Musaev») (ФИО5) по его указанию прибыл в отделение почтовой связи, расположенное в р.... Волгоградской области и получил посылку с капсулами прегабалина в порядке 2000 шт., о чем тот отписался ему в личном чате приложения "Телеграм". Данные капсулы с отделения почтовой связи в ... отправили "склады" ("отправщики"), среди которых парень по имени Илья. А команду отправить данную посылку с капсулами прегабалина для ФИО5 "отправщикам" дал «awayfk», так как ранее он сообщил последнему, что у данного "закладчика" (ФИО5) кончился товар для распространения. Напрямую дать команду "отправщику" он не мог, так как в целях конспирации "склады" ("отправщики") подчинялись «awayfk». После того как "pump11" ("seriousing" - ФИО5) получил последнее почтовое отправление с прегабалином то долго не выходил на связь и он начал думать, что ФИО5 задержали сотрудники полиции, а с «lider SQUAD» (ФИО1) тоже были какие-то заминки, но ближе к вечеру ФИО5 вышел на связь и убедил его, что все нормально и у последнего просто сел телефон. После чего он дал указание "pump11" ("seriousing" - ФИО5) перезаложить 750 капсул с прегабалином в "тайник" в ... для другого "закладчика", работающего в Волгоградской области с псевдонимом "228055" (ФИО11), а уже последний должен был часть (какую именно он уже не помнит) также через "тайник" передать другому "закладчику" (там было отдельно 500 капсул и 250 капсул). После чего "pump11" ("seriousing" - ФИО5) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 утра скинул ему фотографию участка местности с координатами, где им был сделан "тайник" с сокрытыми 750 капсулами прегабалина, после чего он передал данную информацию "228055" (ФИО11), который выехал в ... Волгоградской области для того чтобы забрать вещество, однако "228055" (ФИО11) после этого перестал выходить на связь. Через некоторое время ему написала девушка "228055" (ФИО11) и представилась женой последнего и сообщила ему, что ФИО11 задержали сотрудники полиции с полученным "мастер-кладом". Он тут же подумал, что "pump11" ("seriousing" - ФИО5) сотрудничает с сотрудниками полиции и написал ФИО5, однако последнему вновь удалось убедить его, что тот не задержан. Далее "pump11" («seriousing» он же «Musaev») (ФИО5) и «lider SQUAD» (ФИО1) перестали выходить на связь с ним в результате чего он понял, что их задержали сотрудники полиции и удалил все чаты-переписки с ними. В феврале-марте 2023 также произошли задержания «Джери» «@hello_zaver» (Ермилова М.А.) и «keep1kidd» (ФИО14) затем он изъявил желание закончить преступную деятельность о чем сообщил «awayfk», на что тот стал его успокаивать, говорил, что ему ничего не грозит, он вроде как успокоился. Затем задержали «pump11» («seriousing» он же «Musaev») (ФИО5) и «lider SQUAD» (ФИО1). Он стал уже настойчиво говорить о том что хочет завершить работу в «E=mc2», на что «awayfk» сказал ему подождать пару дней пока тот найдет ему замену. Но через пару дней «awayfk» никого не нашел и попросил его сначала вежливо остаться. Он настаивал на своем, а также припомнил слова о том, что тот ему говорил, что он может уйти если будет держать язык за зубами. На что «awayfk» стал угрожать ему физической расправой, его близким. После этого он понял, что он и его близкие будут в безопасности, если он будет оставаться с "awayfk". Примерно в тоже время ему в телеграмме написал неизвестный аккаунт, где был указан биткоин-кошелек и текст 1,5 млн. рублей и твое дело будет закрыто, за тобой не придут. Он ответил, что у него нет таких денег, тогда ему написали «Тогда жди». После этого он решил оставаться с «awayfk», но понимал, что скоро за ним приедет полиция, в связи с тем что тот ему угрожал он хотел узнать по больше об «awayfk» и магазинах, так как хотел помочь сотрудникам полиции в случае его задержания. С начала мая 2023 года он ждал сотрудников полиции, также он специально оставил в чате в глазе бога свою фамилию и имя, в качестве подсказки, чтобы его быстрее нашли. Так как он ... он не знал куда пойти и сдаться. После задержания «lider SQUAD» он передал доступ от магазина «Formula» «awayfk» с надеждой, что после этого тот его отпустит, но «awayfk» его так и не отпустил, прислав ему видео, где спортсмены избивали человека, который был "отправщиком" в Люберцах, который просто отказался дальше работать на него. После того человека "отправщиком" в Люберцах стал «Ded», «black5631». После этого «awayfk» сказал ему, что полиция занялась магазином «E=mc2» и поэтому тот сделал упор на магазин «Formula», что бы не было в г. Волгограде магазина «E=mc2», а был магазин «Formula». Также «awayfk» сообщил, что был задержан Илья, который был отправщиком в Москве (ФИО16), он занимался получением товара с Китая и отправкой товара "закладчикам" внутри их интернет-магазина, а также отправкой товара в другие интернет-магазины (когда они покупали оптовый вес у «E=mc2»), также тот сообщил ему, что тот узнал, где он сидит и сказал что его там накажут за то что тот сдал несколько людей. Также «awayfk» прислал ему информацию, что задержан «Polka» (ФИО17). После этого он поехал отдыхать на Алтай, затем в Дагестан и в это время он делал только отчеты по зарплатам "закладчикам" и занимался организацией отправок товара "закладчикам". Он приехал в ... ДД.ММ.ГГГГ и до момента задержания находился дома. ДД.ММ.ГГГГ утром его разбудили сотрудники полиции и сообщили что он задержан. После этого в его квартире был проведен обыск, в ходе обыска было изъято: его два компьютерных системных блока MSI и aerocool, его два ноутбука «Lenovo», «MSI», его игровая приставка "PS5" с двумя джойстиками, "Яндекс-станция" «Алиса», его сотовый телефон "Red Magic 8 pro" (пароль 735362); сотовый телефон «Ксиаоми», принадлежащий его матери Д. Б. Д.; сотовый телефон «Iphone 13 PRO», принадлежащий Насте; двое смарт-часов; 1 000 000 рублей; 100 000 рублей; и еще 30 000 рублей, которые были в паспорте; несколько USB-флешок, сим-карты, на которых были зарегистрированы "Телеграм-аккаунты"; договоры аренды 2 шт.; банковские карты. По приезду в г. Волгоград он вместе с сотрудниками полиции участвовал в проведении оперативного эксперимента, в ходе которого были задержаны лица, причастные к незаконному сбыту сильнодействующих веществ и наркотических средств. Также он пояснил, что в интернет-магазинах «Е=mc2» и «Formula3» работали следующие лица: «Джери» - «@hello_zaver» (ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), который был курьером в магазине «E=mc2», и который занимался сокрытием сильнодействующих веществ в тайники-закладки на территории г. Волгограда. "Джери" он устроил в интернет-магазин "E=mc2" в качестве "закладчика" примерно в декабре 2022 г. по залогу в 15000 рублей, который тот внес на биткоин-кошелек, предоставленный им. «@keep1kidd» - был сначала курьером в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории г. Волгограда, после задержания - стал работать в магазине «Formula» "оператором", занимался решением диспутов и выгрузкой "закладок" на витрину магазина. «Pump11» («seriousing» он же «Musaev») (ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ) был "закладчиком" в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ и наркотических средств на территории ... Волгоградской области. У него был тэг «зам.владельца», но по факту тот был простым "закладчиком", в том числе закладывал "мастер-клады" для "розничных закладчиков". «lider SQUAD» (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) сначала был владельцем своего собственного магазина, который назвался «SQUADshop134» и также у себя был "закладчиком", затем, после того как его магазин перешел в пользование «awayfk» и был переименован в «Formula3», то «lider SQUAD» стал работать обычным "закладчиком". В апреле 2023 «lider SQUAD» (ФИО1) перестал выходить с ним на связь, как он понял, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. «288055» (ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) был "закладчиком" в магазине «E=mc2» и в магазине «Formula3», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории г. Волгограда. "Medok05" был курьером в магазине «E=mc2» и в магазине «Formula», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории г.Волгограда. Он также продавал свой товар а именно "Гашиш" совместно с «awayfk», был случай когда "Medok05" продал "awayfk" оптом "гашиш" который сокрыл на территории .... После этого "awayfk" стал искать кто заберет этот клад, он списался с «keep1kidd» и «anon», но они ему не понравились, также он списался с «Pump11», который устроил «awayfk». Затем "awayfk" прислал ему координаты и описание закладки с указанием отправить их «Pump11». Почему "awayfk" сам не отправил эти координаты на прямую "Pump11" он не знает. Затем "awayfk" сказал ему передать указание "Pump11" чтобы тот сделал закладки весом по 1 грамму, а в размере 30 грамм мастер-кладом для другого курьера под ником «288055». «needforsmoke» - это "оптовый склад", с которым он не общался, его деятельность курировал "awayfk". Получается его общение с ним происходило через "awayfk". "knstntnpl" сначала был саппортом, занимался решением диспутов выгружал закладки на витрину магазина «E=mc2», после чего стал выполнять дополнительно функции "закладчика". «Dima» был курьером в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... Также он является другом «black5631» он же "Ded". «black5631» он же "Ded" сначала был курьером в магазине «E=mc2» который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... Также "Ded" занимался отправками мастер-кладов с ... по городам указанным им курьерам. "Ded" получал товар по почте от кого точно он не знает, но вроде от Ильи. После задержания Ильи "Ded" приехал в ... снял квартиру в Люберцах и стал работать вместо Ильи. Как "Ded" стал получать товар ему точно не известно, он знает что "awayfk" дал ему телефон на который тому звонили и доставляли товар, либо транспортная компания либо как-то еще. Также после задержания Ильи доставкой товара курьерам занимался "Ded", который отправлял товар по всем регионам где работал «E=mc2» и на территории .... Также этим занималась его мама Д. Б.Д., которая общалась только с ним и не знала всю иерархию интернет-магазина. Его мама занималась передачей фасованного прегабалина только старым "курьерам" и только на территории ..., то есть она получала товар от "Ded", фасовала его и делала "закладку", а информацию о "закладке" в подъезде дома, где жила и передавала ему по «ВатсАпу», а он уже отправлял курьеру информацию о том, что нужно забрать мастер-клад. «petvq8z28d» он же ("REY") был курьером в магазине «E=mc2» и «Formula», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории г. Волгограда. «polka» - это ФИО17, сначала он был "курьером" в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории ... и Московской области. А после стал выполнять функции "склада", он получал оптовый вес прегабалина фасовал его сам и сам его раскладывал мастер-кладами. «Darkdiler» - сначала он был курьером в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... После задержания Ильи ему отправили бочку чтобы тот работал вместо Ильи, но того задержали при получении бочки с товаром (сильнодействующим веществом). «Kujo» он хотел быть складом, но "awayfk" того не взял "складом", и тот был "курьером" в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... «Elizbar» был курьером в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории ... и Московской области. «Dante» был курьером в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... "Foma" он был "курьером" в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... Он может быть стал "складом". «Ladybug» была "курьером" в магазинах «E=mc2» и «Formula», которая занималась сокрытием сильнодействующих веществ на территории .... «AlexV» был курьером в магазине «E=mc2», который занимался сокрытием сильнодействующих веществ на территории ... или ..., точно не помнит. Он подытожил, в обязанности "awayfk" входило: организация приобретения контрабандным способом с территории КНР сильнодействующего вещества - прегабалин и приобретение у других интернет-магазинов наркотических средств различных видов, организация доставки их оптовых партий к месту хранения и фасовки к участникам, выполнявшим роли «оптового склада» и «складов», организация деятельности «оптового склада» и «складов», организация сбыта сильнодействующих веществ оптом другим интернет-магазинам, посредством как почтовых отправлений в регионы Российской Федерации, так и с использованием «оптовых тайников» на территории ... и Московской области, а также за организацию поступлений аналогичным способом (либо "тайниками" либо почтовыми отправлениями) фасованных веществ в подразделение "закладчиков", которых курировал он. В его обязанности входило: организация деятельности «закладчиков» и «операторов», обеспечение незаконного сбыта рознично на территориях ..., Московской, Астраханской, Волгоградской, Калининградской, Курганской, Псковской, Ростовской, Саратовской областей, ... и Карачаево-Черкессия и др. сильнодействующих веществ и наркотических средств, осуществление вербовки "закладчиков", их обучение и инструктаж, осуществление взаимодействия с приобретателями сильнодействующих веществ и наркотических средств, урегулирования споров, возникающих в процессе их сбыта. Ему известно, что бочки с сильнодействующими веществами «awayfk» заказывал с территории Китая, это была прерогатива «awayfk», которую тот оставил за собой, - (т. 3 л.д. 205-214).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 и свидетельских показаний, его вина в инкриминируемом деянии объективно подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Справкой о результатах проведения сотрудниками УНК ГУМВД России по Волгоградской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (рассекреченной и представленной следователю на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация, о том, что в отделении почтовой связи «Почта России», расположенном по адресу: г. Волгоград, ... «А» находятся отправления за №№...; 12722478086601 на имя Свидетель №1, в которых находится сильнодействующее вещество.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по подозрению в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории г. Волгограда задержана Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: .... При задержании Свидетель №1 пояснила, что приехала в вышеуказанное отделение почтовой связи с ФИО2 и малознакомым по имени «А.» - в ходе расследования было установлено, что последним является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: ..., который осуществляет на территории Волгоградской области незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере с использованием сети «Интернет», - (т. 1 л.д. 234, 235, 236).

Протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, с участием понятых, в ходе которого по адресу: г. Волгоград, ... «А», у последней обнаружено и изъято: два почтовых отправления полученных последней по просьбе ФИО1, а именно 1) почтовое отправление трек – номер №... на имя Свидетель №1, внутри которого обнаружены капсулы красно – белого цвета с надписью «E=mc2» и 2) почтовое отправление трек – номер №... на имя Свидетель №1, внутри которого 50 блистеров с капсулами с надписью «ФИО12 300 мг.» по 7 капсул желтого цвета в каждом. Кроме того, в правом кармане надетой на Свидетель №1 куртке обнаружен и изъят мобильный телефон М. «iPhone 13» IMEI: №... с сим-картой абонентский №..., - (т. 1 л.д. 237-242).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в капсулах, общей расчетной массой 340,356 г., (объекты 1-1004) и 137,550 г. (объекты 1005-1354), изъятые у Свидетель №1, содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... В процессе исследования вещество объектов 1-32 и 1005-1054 израсходовано полностью, - (т. 1 л.д. 245-250).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1) в капсулах общей расчетной массой 329,508 г., (объекты 1-972) и 117,900 г. (объекты 973-1272) содержит прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... В процессе исследования вещество объектов 1-32 и 973-990 израсходовано полностью, - (т. 2 л.д. 123-127).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

- два полимерных пакета, внутри которых согласно заключению эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ находится следующее:

1) 972 однотипные капсулы твердые с крышечкой вишневого цвета и корпусом белого цвета с веществом в виде порошка белого цвета, без выраженного запаха. Масса вещества на момент вскрытия упаковки равна 329,508 гр.; бирка из бумаги белого цвета с оттиском печати, пояснительной надписью и подписями;

2) 300 однотипных капсул твердых с крышечкой и корпусом желтого цвета с веществом в виде порошка белого цвета, без выраженного запаха. Масса вещества на момент вскрытия упаковки равна 117,900 гр.; бирка из бумаги белого цвета с оттиском печати, пояснительной надписью и подписями.

Согласно резолютивной части заключения эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, является сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 329,508 гр. и 117,900 гр. Масса объектов исследования после проведения экспертизы равна 318,66 гр. (израсходовано 10,848 гр.) и 110,826 гр. (израсходовано 7,074 гр.), - (т. 3 л.д. 22-24, 25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

Полимерные пакеты, внутри которых находится первоначальная упаковка, согласно заключению эксперта №...э от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

1) Полимерный пакет к заключению эксперта №...э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится первоначальный упаковочный материал (вспененный полимерный материал, 5 резинок канцелярских, полимерный пакет, фрагмент полимерного материала, части капсул желтого цвета, блистеры) вещества, содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра Свидетель №1;

Согласно заключению эксперта №...э от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находятся: упаковочный вспененный полимерный материал белого цвета с клейкой лентой синего цвета, 5 канцелярских резинок, почтовый пакет из полимерного материала белого цвета, фрагмент полимерного материала с синей клейкой лентой, части капсул желтого цвета – 100 шт., блистеры – 50 шт.

2) Полимерный пакет к заключению эксперта №...э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится коробка с первоначальным упаковочным материалом (2 полимерных пакета и фрагмент полимерного пакета, части капсул белого и темно – красного цветов) вещества, содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра Свидетель №1

Согласно заключению эксперта №...э от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находятся: картонная коробка, полимерный пакет из материала белого цвета с биркой «Почта России», полимерный пакет из материала белого цвета, 32 части капсул из полимерного материала белого цвета, 32 части капсул из полимерного материала темно-красного цвета, - (т. 3 л.д. 27-31, 32).

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицами), в ходе которых осмотрен и впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон М. «iPhone 13» IMEI: №... с сим-картой абонентский №..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель №1 и установлено наличие информации о привлечении последней и ФИО2, не осведомлённых о преступных намерениях ФИО1, к получению почтовых отправлений с сильнодействующим веществом в целях его последующего сбыта, - (т. 2 л.д. 5-9, 233-241, 242).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, с участием понятых, в ходе которого по адресу: г. Волгоград, ... «А», у последнего изъят мобильный телефон М. «iPhone 10» IMEI: №..., - (т. 2 л.д. 1-4).

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицами), в ходе которых осмотрен и впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон М. «iPhone 10» IMEI: №..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 и получены сведения содержащие информацию о привлечении последнего и Свидетель №1, не осведомлённых о преступных намерениях ФИО1, к получению почтовых отправлений с сильнодействующим веществом в целях его последующего сбыта, - (т. 2 л.д. 10-28, 207-230, 231).

Справкой о результатах проведения сотрудниками УНК ГУМВД России по Волгоградской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (рассекреченной и представленной следователю на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: ..., который осуществляет на территории Волгоградской области незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере с использованием сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по подозрению в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории г. Волгограда, - (т. 1 л.д. 113, 114, 115).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, с участием понятых, в ходе которого ФИО1 досмотрен и у него был изъят мобильный телефон М. «iPhone 13» в корпусе белого цвета IMEI 1: №...; IMEI 2: №..., с сим-картой абонентский №..., - (т. 1 л.д. 116). 

Протоколами осмотра предметов и просмотра информации от ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицами), согласно которым осмотрен и впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон М. "iPhone 13" с сенсорным дисплеем, в корпусе белого цвета (IMEI: №...) с сим-картой «Теле2» №..., принадлежащий ФИО1, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 около ... Волгоградской области. По результатам осмотров получены сведения, имеющие значение для расследования данного уголовного дела. Полученные сведения содержат информацию об осуществлении ФИО1 функций «закладчика» и о причастности последнего к совершению преступлений в составе организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт сильнодействующего вещества – прегабалин и действующей под видом интернет – магазинов «E=mc2» и «Formula3» на территории г. Волгограда и Волгоградской области, - (т. 1 л.д. 144-204, т. 3 л.д. 1-13, 14).

Рапортом о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» (рассекреченным и представленным следователю на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому по адресу интернет – ресурса http://bs2clear.cc размещен маркетплейс «BLACKSPRUT». Доступ на данный ресурс осуществляется при подключении «vpn». На главной странице сайта имеется поисковая строка, а также следующие разделы: стимуляторы, эйфоретики, марихуана, психоделики, аптека, опиаты, экстази, энтеогены, химические реактивы, конструкторы, каннабиноиды, диссоциативы, медицина, основа курительных смесей, реклама, товары для грова, способы заработка, работа, юриспруденция, другое.

Введя в поисковую строку «лирика» сайт выдает магазины по продаже сильнодействующих веществ, в этом списке обнаружен магазин «Е=мс2». Нажав на название магазина, осуществляется переход на интерне-магазин «Е=мс2», на главной странице магазина имеются следующие разделы: правила магазина, отзывы магазина, работа, форум, телеграмм Бот, витрина магазина, на которой располагаются предложения магазина по приобретению сильнодействующего вещества, работа на магазин, приобретение пустых капсул, почтовые отправки с сильнодействующими веществами. Ниже под предложениями магазина расположено описание. Нажав на предложение магазина «Лирика 400+мг VHQ», осуществляется переход на страницу с продажей сильнодействующего вещества - прегабалин, на момент осмотра были доступны следующие города: ... (Калининградской области). Выйдя обратно на главную страницу магазина, нажав на предложение на витрине «ОПТ ФИО12/ Лирика», осуществляется переход на страницу продаже сильнодействующего вещества - прегабалин, оптовыми партиями. Выйдя обратно на главную страницу магазина, нажав на вкладку «Капсулы №...», осуществляется переход на страницу с предложением приобретения пустых желатиновых капс..., выйдя на главную страницу магазина «Е=мс2», нажав на вкладку «отзывы», осуществляется переход на страницу с отзывами покупателей на данном магазине, выйдя обратно на главную страницу магазина, нажав на вкладку «работа», осуществляется переход на страницу с предложением по устройство на работу, далее перейдя обратно на главную страницу магазина нажав на вкладку «правила магазина», осуществляется переход на страницу с правилами магазина, перейдя обратно на главную страницу магазина, нажав на вкладку «телеграмм Бот», осуществляется переход в приложение «Телеграмм», в чат бота «@emc4u_bot».

Далее выйдя из магазина на страницу со списком магазинов, обнаруживаем магазин «Formula3», нажав на название магазина, осуществляется переход на главную страницу магазина «Formula3», на которой имеются следующие разделы: правила магазина, отзывы, акции, телеграмм Бот, витрина магазина, на которой расположены предложения по приобретения сильнодействующих веществ, почтовых отправках, трудоустройство на работу, приобретение мефедрона. Далее нажав на вкладку правила магазина, осуществляется переход на страницу с правилами, выйдя обратно на главную страницу магазина, нажав на вкладку «отзывы», осуществляется переход, на страницу с отзывами покупателей данного магазина, выйдя обратно на главную страницу магазина, нажав на вкладку «акции», осуществляется переход на страницу с акциями магазина, выйдя обратно на главную страницу магазина, нажав на вкладку «Телеграмм Бот», осуществляется переход в приложение «Телеграмм», чат- бот с аккаунтом «@Formula_eBot», выйдя обратно на главную страницу магазина «Formula3», на витрине магазина, снизу под предложениями располагается описание магазина. Далее на витрине нажав на вкладку-предложение «Работа без 228 Лирика», осуществляется переход на страницу с предложение трудоустройства на работу, описание работы. Выйдя обратно на главную страницу магазина, на витрине магазина нажав на вкладку «Лирика (прегабалин) 400 мг VHQ Почтой РФ», осуществляется переход на страницу с предложением приобретения сильнодействующего вещества - прегабалин 400 мг, от 30 шт. капсул до бесконечности, по пред заказу. Выйдя обратно на главную страницу магазина, на витрине нажав на вкладку «Мефедрон кристаллический VHQ», осуществляется переход на страницу с предложением приобрести мефедрон, как доступный обозначен город ... - на – Дон, - (т. 3 л.д. 34, 35, 36-46).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрен интернет – сайт «https://www.pochta.ru/» и установлены сведения о получаемых Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, почтовых отправлениях с трек – номерами №...; №..., с целью осуществления последним в составе организованной группы, незаконных сбытов сильнодействующего вещества – прегабалин, на территории, г. Волгограда и Волгоградской области, а именно: 

- Отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №... Посылка 1 класса 635 ...: Свидетель №1 Куда: Волгоград, 400087;

- Отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №... Посылка 1 класса322 ...: Свидетель №1 Куда: Волгоград, 400087, - (т. 3 л.д. 16-21).

В судебном заседании были непосредственно исследованы и доказательства стороны защиты, в частности исследован характеризующий материал.

В силу требований ст.17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Проверив вышеприведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Показания свидетелей суд оценивает как допустимые, последовательные, непротиворечивые, согласующиеся между собой и с объективно установленными данными. Каждый из них последовательно и правдиво поясняет об обстоятельствах, имевших место с его участием. Не верить показаниям допрошенных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, личной заинтересованности в исходе дела не имеют, в неприязненных отношениях с подсудимым не состоят, оснований для оговора со стороны указанных лиц по отношению к ФИО1 не имеется.

При этом оценивая показания Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, суд отмечает, что допрос последнего в качестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, произведен с участием защитника, без противоправного воздействия на него со стороны каких-либо лиц, в условиях, исключающих возможность применения физического насилия, оказания психологического воздействия либо неполноты изложения и искажения следователем показаний в протоколах допросов. Перед допросом Свидетель №2 разъяснялись положения ч. 2 ст. 56.1 и ч. 4 ст. 56 УПК РФ, и он предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них. Также Свидетель №2 предупрежден о предусмотренных главой 40.1 УПК РФ последствия несоблюдения им условий и невыполнения обязательств, предусмотренных досудебных соглашением о сотрудничестве. Составленный по итогам допроса протокол каких-либо замечаний не содержит.

Соответственно показания всех допрошенных по делу лиц суд кладет в основу доказанности вины подсудимого. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и производстве по уголовному делу судебной экспертизы суд не находит, указанное исследование является мотивированным и научно обоснованным, в связи с чем, не вызывают сомнений в объективности и достоверности.

Оперативно – розыскные мероприятия проведены в соответствии со ст. 6 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», п. 9 Инструкции о порядке представления результатов оперативно – розыскной деятельности, уполномоченным должностным лицом, в установленном законом порядке, следовательно, могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. 

Нарушений положений ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которым зафиксирован факт незаконной пересылки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а также, при составлении необходимых процессуальных документов, не допущено, что объективно подтверждается исследованными судом материалами оперативно-розыскных мероприятий. При этом действия оперативных сотрудников не содержат в себе признаков провокации, а вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на то, что умысел на пересылку в целях сбыта сильнодействующего вещества сформировался у ФИО1 независимо от действий сотрудников полиции.

Предварительное расследование по уголовному делу проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с достаточной полнотой и объективно. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении вышеприведенных доказательств по делу органом предварительного расследования допущено не было. Чьей-либо заинтересованности, в том числе, сотрудников правоохранительных и следственных органов, в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, не установлено. 

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств в полном объеме подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные сторонами, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела.

Органами предварительного следствия действии ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные организованной группой в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере. 

Вместе с тем, государственный обвинитель в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ исключил из обвинения ФИО1 диспозитивные признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 234 УК РФ – «приобретение, хранение в целях сбыта» и «а равно незаконный сбыт», как излишне вмененные, что улучшило положение подсудимого и не нарушило его право на защиту. 

Таким образом, оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ – как незаконная пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенная организованной группой, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При этом квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в составе организованной группы подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в частности, показаниями самого ФИО1 о том, что он согласился на предложение«@huizenberg» открыть общий с ним магазин по продаже сильнодействующего вещества - прегабалин («Лирика») на следующих условиях: с него (ФИО4) деньги в размере 94000 рублей и его чат в «Телеграме» «SQUADshop134», а остальное с «@huizenberg», то есть все "закладчики" которые будут работать на магазин, поставки прегабалина, реклама совместного магазина, выплаты зарплаты курьерам и поиском новых курьеров и операторов также должен был заниматься «@huizenberg». Несмотря на то, что в итоге «@huizenberg» его обманул и присвоил магазин себе, он решил "работать" с последним, под руководством последнего, выполняя обязанности «закладчика». После этого «@huizenberg» заказал товар, который должен был поступить почтовыми отправлениями в город Волгоград и в .... Все посылки получал "закладчик" под ником «seriousing» он же «Musaev», который далее раскидывал «мастер клады» (большая партия, более 100 капсул) для "розничных закладчиков". Примерно в конце марта 2023 года он по договоренности с «@huizenberg» должен был получить в почтовом отделении три посылки с товаром - прегабалином, в общем 1700 капсул, с целью последующего незаконного сбыта через "тайники-закладки" на территории Волгоградской области, а именно передать «мастер-клад» «Musaev». Следовательно, ФИО1 понимал, что вступает в организованную группу, в которой состоят также другие члены, выполняющие разные функции, в том числе по пересылке, хранению, фасовке и распространению сильнодействующего вещества - прегабалин, обеспечению конспирации преступной деятельности, исключающей возможность визуального контакта между её отдельными участниками.

Наличие данного квалифицирующего признака подтверждается также показаниями Свидетель №2, из которых следует, что группа под руководством «awayfk» как «организатора» и «руководителя», с участием его (ФИО18), выполнявшего роль «куратора», а также иных лиц, в том числе ФИО1, выполнявших роли «закладчиков», «складов», «оптовых складов» («отправщиков») и «операторов», существовала продолжительное время, являлась устойчивой и организованной, о чем свидетельствует наличие определенной иерархии, организатора, выполнение соучастниками соответствующих функций согласно распределению ролей и во исполнение единого преступного умысла.

Квалифицируя действия ФИО1 как пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, суд руководствуется тем, что по смыслу закона действия лица, выразившиеся в получении почтового отправления с сильнодействующим веществом, являются частью пересылки. Отправленное по указанию «куратора» Свидетель №2 неустановленным участником организованной группы на имя Свидетель №1 в двух почтовых отправлениях сильнодействующее вещество, содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 477,906 гр., было получено Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, для передачи последнему, и предназначалось для последующего незаконного сбыта им, как «закладчиком». 

Квалифицирующий признак совершенного ФИО1 преступления «в крупном размере» подтверждается исследованными материалами дела, поскольку незаконно пересылаемое ФИО1 в целях сбыта сильнодействующее вещество – прегабалин, включен в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ и его количество отнесено к категории крупного размера, поскольку составляет массу свыше 50 гр. 

Согласно выводам заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением психостимуляторов, в настоящее время воздержание в условиях исключающих употребление (шифр по МКБ-10 F-15), о чём свидетельствуют: начало употребления с 16-ти летнего возраста лекарственных препаратов с немедицинской целью (Лирика, ФИО12), систематичность употребления, рост толерантности, сформированный в полном объёме абстинентный синдром, а также вынужденный отказ от употребления наркотических средств после ареста, но указанное выражено не столь значительно и не лишало способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими при совершении преступления. По предоставленной копии материалов уголовного дела, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, данных за временное психическое расстройство не усматривается, при этом сохранял ориентировку в окружающей обстановке, поддерживал адекватный ситуации речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В настоящее время обнаруживает указанные признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением психостимуляторов, в настоящее время воздержание в условиях исключающих употребление, что не исключает способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением психостимуляторов (наркомания), признаков синдрома зависимости вызванного употреблением алкоголя (хронический алкоголизм) не обнаруживает. Судом может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Возложение обязанности пройти лечение от хронического алкоголизма и медицинскую и (или) социальную реабилитацию действующим законодательством не предусмотрено. Указанные признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением психостимуляторов не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту и участию в проведении судебно-следственных действиях, - (т. 2 л.д. 199-201).

С учетом заключения экспертов, активной позиции подсудимого по своей защите в судебном заседании, суд признает это заключение обоснованным, а ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с положением ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства совершенного преступления, а также принцип справедливости, предусмотренный ст. 6 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он является гражданином РФ, имеет постоянное место регистрации и жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, его семейное положение – в браке не состоит, иждивенцев не имеет, а также род его занятий, возраст и состояние здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (из материалов дела следует, что информация, добровольно сообщенная ФИО1 во время раскрытия преступления, непосредственно повлияла на ход расследования дела. После фактического задержания ФИО4 у него был изъят телефон, в котором была обнаружена переписка с членами организованной группы, в которой обсуждается деятельность, направленная на незаконный сбыт сильнодействующих веществ. При этом ФИО4 сообщил сотрудникам полиции пароль от изъятого телефона, после чего дал признательные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления в составе организованной группы. Кроме того, об активном способствовании ФИО4 раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления свидетельствует его участие в ОРМ «оперативный эксперимент», что нашло свое отражение в показаниях сотрудников полиции); признание вины; раскаяние в содеянном; привлечение к уголовной ответственности впервые; молодой возраст; наличие грамот; осуществление ухода в быту за бабушкой преклонного возраста; состояние здоровья (врожденная патология - деформация грудной клетки, правосторонний неструктурный сколиоз грудного отдела позвоночника первой степени), а также наличие у него психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимому категорию преступления на менее тяжкую.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Проанализировав все установленные обстоятельства, данные о личности виновного, в том числе его возраст, отношение к содеянному, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, исходя из требований, указанных в ст. 297 УПК РФ о необходимости постановления справедливого приговора, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, будет справедливым, так как будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и обеспечит достижение целей наказания.

Сведений о том, что ФИО1 не может по состоянию здоровья отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Поскольку по делу установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения им тяжкого преступления, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому иных видов наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, в том числе, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку назначение иных видов наказаний и условное осуждение в данном случае не будет отвечать предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям уголовного наказания. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимым в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии общего режима.

Также судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения при назначении ФИО1 ст. 64 УК РФ.

Основания для применения при назначении наказания положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ также отсутствуют, поскольку, по мнению суда, цели уголовного наказания за совершенное ФИО1 преступление не могут быть достигнуты при замене ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами и его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

По настоящему уголовному делу ФИО1 задержан в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, действие которой сохраняется до настоящего времени. В силу п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за полтора дня.

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился под административным арестом общим сроком 10 суток (т.1 л.д. 210-212, 213-214). При этом из материалов уголовного дела усматривается, что во время отбывания подсудимыми административного ареста органом предварительного следствия проводились с участием ФИО4 следственные действия, в частности проводились осмотры мест происшествия, ОРМ «оперативный эксперимент».

При таких обстоятельствах, период времени со дня административного задержания ФИО1 до дня его задержания в порядке ст.91 УПК РФ (период административного ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) также подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за полтора дня, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Принимая во внимание, что признанные по делу вещественными доказательствами предметы являются одновременно вещественными доказательствами по иному уголовному делу в отношении иных лиц, вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен одновременно с принятием решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его нахождения под административным арестом с 14.04.2023г. по 23.04.2023г., а также время его содержания под стражей с 24.04.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по иному уголовному делу, - подлежит разрешению при принятии решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в связи с содержанием под стражей, в тот же срока со дня получения его копии. 

Судья М.Е. Третьякова